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Abstrakt: Me kété punimi e kemi pér qéllim qé, pérmes dramés dhe teatrit né Kosové si dhe té interpretimeve ta
béjé njohjen e substancave dramatike, me theks té vecanté té krijimtarisé pas lufiés né vend ta diagnostifikojmé
glendjen e artit dramatik kétu dhe té shestomé problemet qé ndérlidhen me sfidat e krijuesve né rrethanat e reja,
pra té krijimtarisé né gjendje té pas luftés. Gjithashtu punimi ka té béjé edhe zbérthimin e konteksteve semantike
té dramés dhe té teatrit shqiptar qé u shtresua né poetikén e késaj krijimtarie dramatike e gé pérfagéson periudhén
qé e kemi né fokus té punimit toné. Prezantimi i realitetit preferencial t¢ dramés dhe té teatrit né Kosovén e pas
luftés, qé éshte, pérgjithésisht, edhe karakteristike pér vendet e dala nga lufiérat e fundit Ballkanike, s’ka dyshim
se, éshté fisnikéruara me trajtesa mitopoetike té fantazisé krijuese té autoréve té caktuar, por jo edhe shumicés,
natyrisht, duke béré pérpjekje qé ta mundésojé strategjiné e dyfishté né té lexuar, shikuar si dhe né interpretim té
ngjarjeve dramatike t¢é késaj provenience. Gjithashtu né punim do té flitet edhe pér até se ¢faré ishte e
preferueshme qgé té bénin krijuesit e dramés dhe té teatrit tek ne dhe cilat jané arsyet gé ata, pér njé kohé té gjaté
jané sjellé népér disa qarge hermetikisht té mbyllura e ndonjéheré madje edhe vegjetuar né kété fushé pér té
shprehur gjendjen qé ka kaluar shogéria kosovare né sfidén e luftés me té cilén u ballafaqua.

Fjalét kyce: drama, teatri, lufta, kontekstet kohore, afiésité e té krijuarit dhe té té menduari, Godo, strategjie té
bérit dramé dhe teatér

Teatri né lufté dhe shtetrrethim

Né katrahurén gé pérjetoi, né kohé robérie apo né kohé lufte (1990-1999) shogéria kosovare, mund
té themi se, njé prej dilemave, ndér mé té fugishmet gé kishin, at€kohé, né mendje artistét vendor,
ishte se - a duhej béré art né kohé robérie apo edhe né kohé lufte? Njé dilemé e madhe dhe e
pakapércyeshme. Né kété pyetjeje, né ményrén mé té pranueshme, jo vetém pér artistét kosovar,
ishte pérgjigjur Jizhi Grotovski !, i cili, me njé rast, ishte pyetur njé nga kolegét e tij mé té rinj se a
duhet té béhej teatri né kohén e diktaturés (sé gjeneralit Jaruzelsky)® né Poloni. Guru i mengur, si¢ e
quanin Grotovskin, urtarin e mprehté nga talenti, méndja edhe nga gjuha, si gjithmoné, ishte

gjegjur:

! Jizhi Grotovski, regjisoré dhe dramaturg polak si dhe novator i teatrit eksperimental, i "teatrit laborator" dhe "teatrit t& varfér",
si koncept. Grotovski u lind né Rezové, Poloni mé 11 gusht 1933 dhe vdiq né Pontedera, Itali mé 14 janar 1999, né¢ moshén 65
vjec. http://en.éikipedia.org/€iki/Jerzy Grotoéski; Shikuar me 07.11.2010

2 Vojcek Vitold Jaruzelski; Lindi mé 6 korrik 1923 dhe ishte komandanti i pérgjithshém i fundit i Armatés Popullore t& Polonisé
(APP) dhe shef i Bashkimit t& Partis€ Punétore nga viti 1981 deri mé& 1989, Kryeministér nga 1981 deri mé 1985 dhe kryetaré
shteti nga 1985 deri 1990. Ai ishte udhéheqési dhe diktatori i fundit komunist i vendit dhe u doréheq nga pushteti pas
Marréveshjes sé Tryezés sé Rrumbullakét t€ Polonis€ mé 1989 qé dérgoj Poloniné n€ zgjedhje demokratike.
http://en.éikipedia.org/éiki/Eojciech Jaruzelski; Shikuar mé 07.11.2010.
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Uné nuk mund té krijoj né rrethanat e kétilla. Por, uné jam né moshé, ndérsa ju té rinjté duhet té krijoni
dhe t¢ vazhdoni té béni teatér.’
Ndoshta artistét shqiptar nga Kosova, dikur, nuk ishin edhe aq t€ bindur nga ky formulim magjik 1
Grotovskit sipas té cilit, arti duhet béré pérkundér té gjitha rrethanave. Sigurisht as gjaté atyre
gjashté apo shtaté vjetéve qé kishin kaluar né teatrin DODONA? té Prishtinés, kur té gjithé sé bashku,
artistét edhe té asaj kohe, pa dallim brezi, e kishin krijuar njé si gero té tyre shpirtérore, njé kamp
artistik, apo edhe mé shumé njé republiké artistike me njé ide té vetme qé té krijonim dhe té
vazhdonim ta bénim teatrin edhe né robéri, edhe né kohé lufte.® Fundja, vetém kétu ge e lejuar qé
ata artisté té pérpigeshin té bénin art dhe té ishin artisté té skenés.
Me kalimin e kohés, artistét e dramés dhe té teatrit né Kosové e kuptuan se muzat* nuk duheshin
heshtur as at€heré kur ka dhuné, as kur publikun ta rrahin para portés sé teatrit me shkopinj gome,
as kur policét ngjiten né skené pér ta ndérpreré njé shfagje, e as atéheré kur t’i vrasin artistét, si¢ ishte
rasti tragjik i vrasjes sé aktores sé re, Adriana Abdullahu’ e cila u vra pa asnjé shkas pérveg se ishte
artiste dhe shqiptare. Kjo s’ishte pér ta vetém njé dilemé etike, e cila mund té zgjonte dikur polemika
té ashpra se a duheshim mbajtur teatrin e Kosovés né jeté derisa lufta nuk na kishte mbérritur né
(krye)qytet!? Mendimet pér kété ¢éshtje, edhe atéheré, edhe sot, kané ecur né mes, diku, duke u
nisur edhe nga disa premisa té€ pakodifikuara se teatri duhet t€ mos punonte dot né kohén e luftés
apo té represionit t€ hapur té Serbisé né vendin nén shtetrrethim, pér té déshmuar ashtu edhe krimin
e kulturocidit serb né vend. Por edhe nga arsyeja tjetér, kur mendohe;j, se:

. né qasjen e paré artistét do ta humbasin rolin dhe misionin e tyre né shogéri ndérsa, veté teatri,
faktikisht, do té shndérrohej né njé shikues pasiv té represionit dhe té lufté’ ndérsa ky nuk do té duhej
té ishte misioni 1 tij.
Eshté interesante qé sot, edhe shumé krijues qé vijné nga jashté, apo edhe gé mund té takohen
gjithandej népér aktivitete t€ dramés dhe teatrit népér boté, e té cilét, pér fatmirésiné e tyre nuk
kishin pérvoja as pér sé aférmi si kéto té€ krijuesve té€ dramés dhe teatrit né Kosové (as té para luftés

! Innes, Christoper, Holy Theatre (Cambridge 1981)

2 Neziraj, Jeton, DODONA 1992-2002, Monografi, fq. 7

3 Né vitin 1992, né rrugén "Xhavit Mitrovica", né Prishting, ndértohet objekti i Teatrit t& t& Rinjve, Fémijéve dhe Kukullave
"Dodona", né té cilin, pérpos skenés pér fémijé, fillon aktivitetin edhe skena e mbrémjes, ku jepeshin shfagje pér té rritur. Me
kohé, ky teatér do té njihet vet€m si Teatri "Dodona". Pér shkak té hapésirés, skena e kétij teatri punohet mé e ngushté, me
thellési tepér t€ vogél dhe me njé sallé me vetém 167 ulése. Gati paralelisht fillon funksionimi i dy skenave: skenés sé¢ méngjesit
(ku jepeshin shfagjet pér fémij€) dhe skenés s€ mbrémjes (ku jepeshin shfagjet pér t€ rritur, n€ té cilat, kryesisht luanin studentét
e Degés sé Aktrimit). Prej fillimit, kur ky teatér fillon punén n€ ndértesén e re, gjithé deri me vendosjen e administrimit t&
dhunshém nga regjimi serb, drejtor i Teatrit “Dodona” ishte Enver Petrovci. N& njé mbledhje, t€ mbajtur mé€ 19.06.1992, ku ishin
té pranishém: Enver Petrovci, Rabije Bajrami, Shkélzen Maliqi, Shyqeri Nimani, Melehate Qena dhe disa t& tjeré, pasi
shqyrtohen njé varg propozimesh, merret vendimi qé Teatri i t& Rinjve, Fémijéve dhe Kukullave té pagézohet si Teatri “Dodona”
Kéte emér e kishte propozuar Shyqeri Nimani. DODONA 1992-2002, Monografi; fq. 7

4 Muzat, hyjnesha q&, sipas Homerit, frymézonin kéngét. Tiparet e tyre jané pércaktuar shumé qarté né “Teogoniné” e Hesiodit.
Muzat ishin vajzat e Zeusit e t€ Mnemozinés (Kujtesés); Fjalori i mitologjis€, Hartuar nga Doc. Todi Dhama, Botuar nga Rilindja
Prishting, 1988, fq. 170-171

3 Adriana Abdullahu u lind mé 12 shtator 1976 né Shkup. Nga atje familja e saj erdhi né Ferizaj ku Adriana e kaloi fémijéring.
Ajo kishte njé fémijéri t& lumtur, kreu shkollén fillor né shkollén tetévjegare "Gjon Serreqi”" si dhe shkollén e mesme né
Gjimnazin "Kuvendi i Arbrit" né Ferizaj. Né Fakultetin e Arteve, Dega e Aktrimit regjistrohet n€ vitin akademik 1994-1995 né
Klasén e Faruk Begollit, n€ Prishtiné. Me shfaqgjen "Mbreti Ibish", né regji t&€ Faruk Begollit, Adriana diplomon né vitin 1998.
Adriana Abdullahu luajti né shfaqjet "Maturantét", "Martesa", "Shtaté ngjyra lamtumire", "Mbreti Ibish", "Stjuardesat”" dhe né
komeding "Ushtari mburracak", t€ inskenuar nga Teatri Kombétar i Kosovés, premiera e sé cilés u dha mé 18 mars 1999, katér
dité para vrasjes sé€ saj. Ajo ka luajtur edhe né tri projekte filmike televizive: "Elefantét fluturojné n€ Holivud", "Shihemi né gjyq
bac" dhe "Darka e dreqit". Adriana Abdullahu, u vra nga njé njésité paramilitar serb n€ Prishtiné n€ mbrémjen e datés 22 mars
1999, né Prishtiné. http://www.adrianaabdullahu.com/index+.html, Shikuar mé 05.10.2018.

¢ Marvin T. Herrick: Tragicomedy: Its Origin and Development in Italy, France and England, 1955, fq. 28-29
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nén regjimin diktatorial dhe té dhunshém si¢ ishte ai i Serbisé e as té luftés, e si rrjedhojé as té
pasluftés nén UNMIK! — apo Eulex?-in), asnjéheré nuk kurajuan té japin mendime té drejtpérdrejta
apo edhe mé té specifikuara, lidhur me kété ¢é€shtje, ndérkohé gé, pjesa dérmuese tyre, faktikisht,
nuk hezitonin ta thoshin se jané skeptik kur éshté fjala pér ndikimin e vérteté té teatrit dhe dramés
né krizat e médha politike e né vecanti né€ kohé lufte si¢ ishte ajo e Kosovés.

Tomas Irmer’, né njé intervisté ekskluzive pér revistén prishtinase Kombindér té tjerat e thoté se:
Teatri, faktikisht, nuk éshté né giendje qé né ményré té drejtpérdrejté té reagojé né situatat e luftés, ashtu

si¢ kété gjié mund ta béiné ta zémé mediet elektronike, dhe se shfagjet me tema nga lufta né ish-
Jugosllavi, qofté me tema nga Bosnja Hercegovina, Kroacia apo Kosova disi kané ngelur nén hijen e
ngjarjeve té vérteta té luftés.*

Sipas tij, varrezat masive, masakrat, kampet e pérgendrimit, kufomat e shpérndara gjithandej vendit,
pastaj, varrezave té fshehta népér Serbi, jané shumé mé mbresélénése dhe mé té trishta se sa dramat
né teatrot, sado gé autentike dhe té fugishme té jené kéto té fundit’.

Ndérkaq, Rikard Krejn, teatrolog dhe regjisor, né pyetjen e njéjté qé i kishim parashtruar né njé
intervisté pér té pérditshmen, Kosova sot, mé 2004, gjaté Festivalit t€ Edinburgut (Skoci) kur po
bisedonim rreth luftés dhe dramés The Kosowars’ realizim i Teatrit Alternativ té Kosovés®, dramé kjo
e cila ka pér subjekt luftén e Kosovés, e kishte njé shikim mjaft interesant lidhur me kéto ¢éshtje qé
shtrohen né vepér, duke u rikthyer frymézueshém tek shembulli i analizimit té€ Luftés sé (par€) té
Golfit (1991), kur, si¢ e thekson ai:

... ajo ishte njé shfagje mé dramatike se sa njé film pér akécilén lufté, si lufta e paré totale,
globale, dhe spektakolare televizive, por e cila, né momente e lindte shijen e njé video-lojé,

né té cilén dallimi ndérmjet realitetit dhe té virtualitetit real mé nuk ekzistonte.’ Dhe pikérisht

né njé atraktivitet té kétillé té medieve”, konsideron Krejn, géndrojné rrénjét e té vepruarit té porosive
antilufté¢ dhe antidhuné té teatrit.”’

Regjisorja Fejnia Viliams'!, po né kété bashkébisedim lidhur me kété géshtje, sikur shkoi edhe njé
hap mé tutje duke e béré analizén e relacioneve té mediumeve dhe té teatrit, me ¢‘rast, si¢ e thekson
ajo:

... Edhe atéheré kur té béhet njé shfagje me temé kundeér diktaturés, kundér shtypjes, apo edhe kundér

luftés, megjithaté mediumet e posedojné até forcé gé ta shtrembérojné pamjen pér té.”?

Kéto mendime interesante na shpijné tek pérvojat e sotme teatrore né Ameriké, ta themi.

Gjaté njé studimi qé 1 kishim béré kohé mé paré periudhés sé teatrit avangardé amerikan té viteve té
gjashtédhjeta dhe té shtatédhjeta' doli se, né até periudhé, preokupim i pjesés mé té madhe té

'UNMIK, Mg 10 gershor1999, Késhilli i Sigurimit i Kombeve té Bashkuara, votoi Rezolutén 1244, e cila e autorizon Misionin e
Administratés s€ Pérkohshme t€ Kombeve té Bashkuara (UNMIK) té filloi procesin e gjaté t& ndértimit té paqes, demokracisé,
stabilitetit dhe vetéqeverisjes né Kosoveé.

http://www.un.org/peace/kosovo/pages/unmik12.html; Shikuar mé 25.10.2010

2 EULEX

3 Kryeredaktori i revistés sé njohur berlinase “Theater der Zeit”

4 Irmer, Tomas, revista “Kombi”, Prishting, 29. 12. 2001, fq. 86-87-88

5 Po aty

¢ Shkrimtar dramash nga Anglia

7 Mulligi, Hagqif, “The Kosowars”, botoi SHB “Kombi”, Prishtiné 2004

8 Ndér teatrot e para private né Kosové, i themeluar né vitin 2000. Pjesé e IKDFK-sé (Institutit Kosovar pér Dramé, Film dhe
Koreografi

9 Krejn, Rikard “Kombi”, Prishting, 29. 12. 2001, fq. 84-84

10Pg aty

' Viliams, Fejnia, regjisore nga Londra

12 Viliams, Fejnia, “Kombi”, Prishting, 29. 12. 2001, fq. 82-83
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dramaturgéve, regjisoréve, por edhe i kompanive teatrore amerikane, né pérgjithési, ishte se ata po i
vinin né skené pjesét me tema kundér luftés.? Ishte kjo periudha e ideve té fugishme dhe té
pérhapura pacifiste népér té gjitha poret e shoqgérisé amerikane. Kundérshtia gé i bé€hej luftés né
Vietnam, apo viktimizimit t€ rinis€é amerikane atje, por edhe shpenzimeve enorme t€ shtetit né até
lufté e cila, thuhej se mé sé paku ishte amerikane, ishin gjithsesi pjesé e preokupimeve té krijuesve
amerikan té€ dramés dhe teatrit pér njé dekadé e gjysmé. Mund ta pérmendim kétu dramén Tregimi
zoologjik té njérit prej dramaturgéve mé té médhenj té kohés, né Ameriké, Eduard Olbi.?

Eshté interesante, e pér diké edhe paradoksale se, edhe né fund té shekullit té kaluar, edhe pérkundér
luftés né Gjirin Persik (1991), edhe pérkundér pérleshjeve né Mogadisho té Somalisé (1993) ku
pésuan shumé ushtaré té Shteteve t€ Bashkuara té Amerikés, krijuesit teatror amerikan, pra, ata qé
jané relevant pér produksionet teatrore té kétij vendi, ishin dhe mbeten té preokupuar mé shumé me
tema té karakterit lokal, qé do té thoté, tema té pérditshmérisé sociale amerikane, e madje edhe
romancave, gjé kjo e cila disi bie ndesh edhe me konceptin globalist té shoqgérisé dhe té shtetit
amerikan né pérgjithési. Duke pasur parasysh rolin e madh, global, amerikan né boté, fuqiné
ekonomike amerikane, ekspansionin gjuhésor dhe kulturor (sidomos né film dhe muziké), luftén
kundér terrorizmit, etj., rrjedhimisht del se edhe teatri amerikan, né njé ményré apo tjetrén, do té
duhej té globalizohej, por ja se atje ndodhi e kundérta.

Lidhur me kété, dramaturg dhe studiuesi Milazim Krasniqit mendon se politika e kishte dhe e ka njé lloj
afiniteti dhe njé lloj déshire qé ta eliminojé dramén dhe teatrin si medium.* Dhe, nése kjo nuk éshté e
mundshme, atéheré ta véré nén kontroll ose ta béjé té pavleré e té pérkryer.’ Kjo, sipas kétij
studiuesi, nénkupton se politika gjithmoné e ka urryer artin dhe e urren edhe sot, sado qé sot kété nuk e shpreh
me fjalé, me program, por e zbaton duke e ngulfatur artin me kulturén masive.® Por, fakti se kéto tentativa
pér ta zhbéré teatrin kané pésuar gjithmoné, mendojmé se kétu, para sé gjithash, béhet fjalé pér até
se teatri ishte dhe vazhdon té jeté dicka gé u nevojitet njerézve e pér té cilén kané nevojé.’

Dihet se veté drama si krijimtari artistike dhe letrare €shté zhvilluar nga nevojat e njerézve pér té
krijuar njé medium ku do té mund ta luajné vetveten, ku do té flasin pér problemet e veta, ku krijohen
ide t€ médha dhe té€ fuqgishme té cilat i frymézojné njerézit, por edhe i edukojné qé té vazhdojné té
jené té géndrueshém, t€ pathyeshém. Drama g€ jepet né teatér €shté njé zhanér i njé shfagjeje
kulturore si¢ jané dasmat, manifestimet e ndryshme, koncertet, apo gjithcka tjetér gqé pérbéné
identitetin kulturor. Sipas késaj, té genit dicka tjetér, apo edhe dikush tjetér, si¢ duket, ishte njé gjé e
réndésishme dhe e patejkalueshme gé i ka térhequr njerézit gjithmoné.

Njé godoiadé beketiane

Nése do té gjykonim mbi kété qé u tha mésipér — ndérkohé gé, éshté e garté se, tek amerikanét kemi
té b&mé me lokalizim té temave té vecanta dhe té pérgjithshme me té cilat merren krijuesit e kétjj
vendi, éshté interesant se tek dramaturgét né Kosové, ndoshta nga pak edhe papritshém, megjithaté
u trajtuan tema nga lufté né dramé, ndonése e kemi njé numér jashtézakonisht t€ autoréve

! Cosi¢ , Ileana , Amerigki avangardni teatar 1960-1980, Biblioteka dramskih umetnosti

pozoriste, film, radio, televizija, video, fq. 39

2Po aty

3 Eduard Frenklin Olbi lindi né Uashington mé 12 mars 1928 ndérsa vdiq mé 16 néntor té vitit 2016. Pérkrah Juxhin O’Nilit,
Tenesi Uiliamsit dhe Artur Milerit, konsiderohet t& jeté shkrimtari mé i madh i dramés dhe i letérsisé amerikane t€ shekullit XX
4 Krasniqi, Milazim, Pér njé frymé humane té dramés, botuar tek revista “Jeta e re”, Prishting, 2013

5 Po aty

6 Po aty

7 Harvud, Ronald, Istorija pozorista: Ceo svet je pozornica, Beograd, 1998. CLIO. fq. 28
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bashkékohor qé merren me tema té luftés apo edhe té pasojave té saj. Kétu prin€, sidomos, Milazim
Krasniqi, Ekrem Kryeziu, Teki Dervishi e ndonjé tjetér. Kjo ndodhi késhtu, pérkundér faktit se njé
numér i konsiderueshém i teoricienéve té€ dramés (edhe filmit) se ndoshta shansi mé i madh i dramés
dhe teatrit shqiptar qé zhvillohet né Kosové, por edhe né hapésirat shqiptare té€ ish-Jugosllavisé
gjendet pikérisht né ballafagimin me katastrofén e luftés (apo edhe luftérave) qé ndodhén né kéto
hapésira. Dramat apo edhe veprat e inskenuara (duke pérfshiré kétu edhe adoptimet e teksteve té
huaja) me tematiké té luftés, nuk ishin pérgjigjja e duhur ndaj veprimeve dhe krimeve té pushtuesit,
té vrasésve, té pérdhunuesve té grave dhe vajzave shqiptare né kéto hapésira' apo spastruesve té
hapésirave etnike shqgiptare, qé pérbéné element té gjenocidit, por problemi géndron né até se ca prej
tyre kané krijuar disa mekanizma me té€ cilét u pretendua t’i zbusin apo edhe mé keq, edhe t'i
anulojné shumé nga ato drama té vérteta njerézore té€ cilat i pérjetoi akécili prej qytetaréve té
Kosovés, kolektivisht, por edhe veg e ve¢. N€ kété ményré, nga disa krijues, u pretendua gé té jené
sa mé afér ideve (jo rrallé té shterpa) té€ burokratéve ndérkombétaré né Kosové, té cilét, né mungesé té
ideve dhe té koncepteve té garta mbi shtegtimin nebuloz dhe té trazuar t€ Kosovés sé pasluftés, ishin
projektues té dhjetéra dhe té qindra ideve pacifiste té cilat e ngulfatén jetén krijuese dhe kreativitetin
me c¢faré rrethanén e shndérruan né njé lloj godoiade beketiane, ku qytetarét, gjithnjé e mé shumé,
ngjasojné me Viadimirin dhe me Estragonin’ se sa figurave konkrete qé veté ishin protagonisté té ferrit
dhe dramés sé luftés.® Ndérsa politikanét kosovar jané vérteté palaco groteské qé ngjasojné me
Pocon, apo dhe mé shpesh Liki — dy figurat tragjikomike té S. Beket — heré shurdhér dhe heré té
verbér. E kjo €shté ajo rrethané qé té térén e béné edhe mé té dhembshme dhe mé dramatike se sa né
cilindo teatér né boté. Pra, ky éshté, njé realitet beketian ku vargohen ngjarje qé 1éné pérshtypjen té
jené€, kryesisht té kota dhe té pamotivuara, me ¢’rast, jo rrallé, brenda vetes krijojné edhe njé duziné
kontradiktash morale, shogérore dhe dramatike:

Estragoni: Ku do té shkojmé?

Vladimiri: Jo dhe aq larg.

Estragoni: Jo, jo, do té ikim larg qé kétej.

Vladimiri: Nuk mundemi.

Estragoni: Pse?

Vladimiri: Duhet té kthehemi nesér.

Estragoni: Pse, ¢do bémé kétu?

Vladimiri: Do té presim Godoné.

Estragoni: Ke té drejté! (Heshte njé copé heré) Nuk erdhi?

Vladimiri: Jo.

Estragoni: Tani u bé shumé voné.

Vladimiri: Po, u bé naté.*

Né kuadér té késaj q€ u tha mund ta konstatojmé se, né€ kété periudhé té cuditshme g€ e jetuam e té
cilén gytetarét e Kosovés, pjesérisht edhe vazhdojné ta jetojné, teatri dhe drama né Kosové nuk ka
déshmuar gjithaq sens e as ndonjé guxim (gjé qé ndoshta edhe pritej prej kétij komuniteti), t'i pércjell
fazat themelore té€ kérkesave té publikut té veté teatror atje. Atij publiku té etur dhe té traumatizuar

! Gashi, Sanije, Histori t& tmerreve 1998-1999 — Dosje krimesh té luftés, rréfime t€ grave, me parathénie té¢ William Walker,
paraqet rréfime té grave qé pérjetuan tmerre ¢njerézore gjaté luftés né Kosové

2 Personazhe t& dramés “Né pritje t€ Godosé” té& Semjuel Beket

3 Mulliqi, Haqif, Teatri, drama dhe identiteti kulturor né Kosové, ShB Armagedoni, Prishtiné, 2005, fq. 382 -383
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apo té pa traumatizuar, i cili ka nevojé ta keté teatrin e tij té vérteté, si art dhe si mision'. Teatri nuk
duhet té heshté. Forca e tij nuk do té duhej té ishte gjithaq e pa vérejtshme sa¢ éshté né hapésirén
teatrore shqiptare, ku éshté ndrydhur dhe ¢’konceptuar heré me mospunén e heré edhe me mosdijen
toné artistike e sidomos me servilizmin e drejtuesve té teatrove.

Cfaré mund té parandalojé teatri

Artur Skelton?, me njé rast, gjaté njé ligjérimi té pérbashkét qé kishim né universitetin ku ai punon,
né Edinburg, e nxori né pah njé mendim té tijin shumé interesant, shumé t€ qarté dhe gjithsesi té
pranueshém edhe pér ne mbi até se esencialisht teatri ofron ... emancipim té emocioneve tonal’

Uné mendoj, thoté Skelton me até rast, se kontributi mé i ¢mueshém i teatrit mund té jeté pikérisht
edukimi i ndjenjave dhe sensibilitetit né kohén e dhunshme*.

Pogése dakordojmé me mendimin e teorikut mé t€ njohur skocez lidhur me kété ¢éshtje, né vecanti
nése kihet parasysh edhe fakti se vendi i tij, pra Skocia, prej vitesh, dhe shekujsh éshté né njé proces
politik té papérmbyllur, atéheré shtrohet thjeshté pyetja a do té duheshin edhe krijuesit tané té
dramés dhe té teatrit té pérpigen qé té ndikojné, e né raste t€ vecanta edhe t’i iluminojné emocionet e
njerézve tané, apo mé sakté bashkévuajtésve tané?!

Do té donim kétu gé té sjellim ca pjesé t€ njé interviste té Slavenka Drakuliq e cila ndér té tjerat e
pohon:

... Neve gjaté luftés na kané théné se beteja né paqe do té jeté mé e véshtiré se sa né lufié e kjo nga fakti se

ishim krejtésisht té varféruar. Lufta nuk ka para, nuk ka ndérgjegje, nuk ka konkurrencé, lufta nuk ka

nevojé gé té merren disa té mira materiale, lufta nuk ka asgjé qé éshté e shémtuar tek njeriu i cili éshté
viktimé e lufiés. Nevoja dhe déshira e vetme gjaté lufiés ishte qé t¢ mbeteshim gjallé dhe né até nevojé ne

Jemi tubuar ve¢ ashtu, thjeshté, ngase vetém ashtu kemi mundur gé edhe métutje té jetojmé. Né até
pérbashkeési u krijua dashuria e cila, kur pérfundoi lufta, iku me ngadalé né té téra anét e veta dhe té téré

até té kegén e kohés sé pages e shkatérroi dashuria... I kujtoj kolegét té cilét me njé friké té trishtueshme

vinin né teatér, dhe kur vinin né até vend qé na ishte strehim, ¢liroheshin thuaja se asgjé tietér veg teatrit

nuk ekziston, ngase té gjithé ishim té barabarté, né halle té njéjta, me shpresa té njéjta se nesér mund té
takoheshim pérséri.

Nga kjo del se - drama dhe artet, asnjéheré nuk arrijné, edhe po té duan, té japin pérgjigje e zgjidhje
konkrete, té vérteté, té dilemave té luftés. Qyshse Platoni e pati vérejtur natyrén mimetike,
esencialisht mashtruese e génjeshtare té artit. edhe kur ndodh instrumentalizimi i arteve, sikundér ka
ndodhur né ményrén mé vulgare né realizmin socialist, prapé se prapé kufizimet e arteve, té diktuara
nga natyra gé ua jep statusin, mbeten té pandryshuara. Né rastet ekstreme té instrumentalizimit, arti
mund té shfytyrohet, té tradhtojé natyrén e vet, por atéheré nuk é€shté art, shndérrohet né
propagandé, né ideologji ose né ki¢. edhe né periudhén qé segmenton pyetja juaj, kur shogéria ka

'Andjelkovic, Zeljko, Misija i vizija pozorista-http://www.forumteatar.com/offtopic/misija-i-vizija-pozorista/msg5556/
?7PHPSESSID=00a7a7b0e7e8d61e5767f5a02bd625f2#msg5556

2 Ligjérues i larté i Departamentit pér Art dhe Shkenca Shogérore né Universitetin € Edinburgut,

3 Pjesé nga ligjérata e tij, e lexuar né Katedrén e dramés t& Departamentit pér Art dhe Shkenca Shoqérore té Universitetit t&
Edinburgut mé 24 gusht 2004 gjaté kohés s€ mbajtjes s€ edicionit té rregullt t& Festivalit t€ Edinburgut.
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pasur nevojé urgjente g€ té forcojé refuzimin e saj politik e nacional edhe me mjete shtesé té
refuzimit, drama ka mbetur brenda natyrés sé veté, brenda kufizimeve té natyrés sé saj.’!

Kjo gé do té ishte e preferueshme gé ta bénin njerézit e dramés dhe té teatrit tek ne, né vend qé té
sillen né qark t€ mbyllur apo edhe té vegjetojné. Pra, té€ tentojmé g€ drama dhe teatri mos té
vazhdojné me aq ngulm t’i véshtrojné si njé pérmbledhje té€ ngjarjeve té cilat kané marré fund, qé
kané ndodhur dhe g€ e kané pasur kété apo até ndikim tek vetédija njerézore apo politike; tek genia
apo edhe tek inspirimet, por g€ té pérpigen qé artin ta shohin dhe ta pérjetojné si njé lloj mediumi i
cili pandeh dhe parandien mbi t€ gjitha.

Intertekstualiteti qé e thellon vertikalen semantike té€ dramés

Por t'ia béjmé njé analizé té shkurtér dramés sé njohur té Milazim Krasniqit, Njé Antigoné e re!

Tek drama Njé Antigoné e re, njé prej realizimeve mé t€ mira dramaturgjike né periudhén e pas luftés te
ne, Milazim Krasniqi pérpiget g€ pérmes analogjisé, gé vjen si derivat i relacioneve intertekstuale, té
forcojé bashkéndjesiné toné pér njerézit qé kané gené viktima té luftés dhe pérmes késaj té ngre
sublimen e njé ideali t¢ mogém dhe njé kodi té pashkruar pér shqiptarét qé — té rénét kané té drejté pér
njé varr t€ shénuar.

Ky autor e ka mése té garté se mitet, si¢ éshté edhe ai i Antigonés dhe nga i cili niset me frymézim poeti,
realisht ¢mohen si forma parareligjioze, parafilozofike dhe parashkencore té sjelljes s€ njerézve né
shogéri dhe né botén té cilés i pérkasin. Bile, edhe veté Platoni i ka kéqyrur dhe vlerésuar mitet edhe
né aspektet hermeneutike, duke mos mohuar madje as vértetésiné e tyre, duke u pérpjekur qé té
déshmojé se ekziston njé e vértete e till€, gjegjésisht realitete té tilla té cilat u shmagen pérpjekjeve,
cfarédoqofshin ato, té té interpretuarit’. Ndérsa, Aristoteli éshté shprehur se ekzistojné pyetje t¢
Sfundshme nga kohérat té cilat, edhe né kété rrafsh e kané preokupuar njeriun dhe té menduarit té tij
dhe se né secilén pérpjekje pér t'u dhéné pérgjigje, qofté ajo edhe mitike, madje religjioze, apo edhe
filozofike, nuk rezultuan si té mjaftueshme’.

Né lidhje me kété, studiuesi Ag Apolloni shprehet se éshté pikérisht intertekstualiteti gé e thellon
vertikalen semantike té dramés sé Milazim Krasniqit, kurse ruajtja e besimit shfaget si ide kryesore e
saj*. Ndérsa, duke shqyrtuar dramén Njé Antigoné e re, por edhe disa nga dramat tjera té tij (si
Monedha e Gentit, Rulet rus pér Ali Pashén, Késulékugja e shekujve) e kuptojmé se mitet kané vlerén e
perspektivés qysh nga zanafilla e tyre e deri né ditét e sotme, se ato ia kané dalé qé brenda vetes té
mbajné po ashtu struktura té izoluara té parimeve gé vijné nga veté dramaturgjia.

Pra, edhe te kjo dramé e Krasniqit kemi té bémé me afishimin e fenomenit té€ analogjisé
intertekstuale gé na vjen madje mu tek titulli i saj, pra - Njé Antigoné e re, e cila edhe fillon me njé
prolog nga Antigona e Sofokliut. Pérkundrazi, kétu trajtohet fati i njé familje shqiptare gjaté luftés né
Kosové e cila, e kércénuar nga shfarosja e 1€ komunitetin e gjeré dhe ikén né male pér t'i shpétuar
vdekjes. Ndérsa, ajo qé Apolloni e quan me té drejté linjé intertekstuale, né dramé shfaget ve¢mas te
emri dhe fati 1 Antigonés, e cila na vjen pérpara, pra si Antigona e Sofokliut, rrjedhimisht, duke i
shpétuar rrethanave té fatit dhe duke i mbijeton masakrés, vendos qé, pérkundér gjithé rrezigeve té
shpérfaqura para saj, t’i varros t€ dashurit e vet. Gjithashtu, njé analogji e fugishme né kété dramé té

IShih tek “Jeta e re” nr. 3, 2012, po aty, fq. 214.

2 A. A. Hansn — Love, Intertekstualnost — intermedijalnost, u: Intertekstualnost & intermedijalnost, Zagreb: Zavod za
znanost o knjizevnosti Filozofskog fakulteta, fq. 121-156

3 Po aty, fq. 84
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higet edhe ndérmjet oficerit serb dhe Kreonit, pagka se njéri éshté mbret 1 vérteté (Kreoni), ndérsa i
dyti mbret i vdekjes dhe i vrasjeve qé ka shumé halucinacione. Dhe meqé ky i fundit e kishte paré diku
shfagjen Antigona té Sofokliut, me ¢’rast sundimtari i hershém i kohéve antike kishte ndaluar
ceremonialin e varrimit té Polinikut duke thyer ligjet e vendit vetém e vetém pér t'i pér¢muar ato,
mbreti i vdekjes, pra personazhi i Oficerit, ishte 1 vendosur qé kufomat gé ka shkaktuar me
bashkévrasésit e tij t'i 1é ashtu mbi toké si ushqim pér zogjté grabitqar dhe kafshét mishngrénése:

OFICERI:

... Késaj here do té vrasim gjithcka té tyre. Duke ua deformuar edhe pamjet dhe duke i léné qé t'i hané

bishat, ne do ta vrasim edhe idené se jané njeréz. Do t'ua vrasim edhe fantazmat... '

Ndérsa népérmjet figurés sé Gjyshes insistohet né vlerén dhe réndésiné e pragut té shtépisé. Policét
gé vijné dhe e djegin té gjallé até, jané mishérim 1 barbarisé né kuptimin antik dhe modern té fjalés.
Pasi e djegin plakén né shtépi, policét dalin né male dhe arrijné t'i gjejné t€ arratisurit. Fillimisht i
plagkitin, pastaj i detyrojné té hapin njé varr té madh, i pushkatojné dhe largohen. Pas pak duke
shtyré disa kufoma, si nga varri ngrihet Antigona. Pasi i vajton, ajo i kthen pér sé mbari kufomat, u
hedh nga njé grusht dhé dhe largohet. Kthehen Oficeri me policét dhe té ¢uditur shohin skenén me
kufomat e mbuluara e té kthyera pér sé mbari. Kérkojné népér mal dhe gjejné Antigonén; e vrasin, e
béjné bashké me té tjerét dhe fillojné té tallen me kufomat. Né fund té skenés shfaget silueta e
Antigonés, né té cilén Oficeri shtie me automatik, duke bértitur:

Do t’ua vras edhe simbolet. Do t'ua vras edhe fantazmat! Uné nuk jam ai Kreoni injorant gé hyri né

histori pse la pa varrosur vetém njé njeri té vraré. Uné njé popull té téré do ta vras e do ta Ié té
pavarrosur. Dhe do ta masakroj sa mos t¢ dihet se kané pasur forma té njerézve. Ta shkérdhefsha Kreon
Kretenin e nénés.”

Né kontekst té gjithé késaj, pavarésisht nga rrethana kur e vendos Krasniqi ngjarjen e dramés sé tij,
derisa e lexojmé na krijohet njé analogji me mendimin e Hegelit mbi Antigonén e Sofokliut.
Sikundér edhe filozofi i shquar, edhe ne, njésoj mund ta lexojmé edhe Antigonén e Krasniqit, pra, jo
si njé figuré politike fjalimet e sé cilés mund té marrin, aty-kétu, ndonjé konotacion té tillé duke
pasur madje implikime té tilla, por né plotniné e saj. Késhtu parakuptojmé se figura e saj artikulohet
duke krijuar kundérshti parapolitike, pérmes njé tmerri qé krijon diktat politik, ¢ka arrin ta
pérfaqésojé pérkatésiné njerézore dhe até té gjakut si njé sferé e cila kushtézon mundésiné e pranisé
sé politikés e qé té mos futet né té °.

Né frymén e poststrukturalizmit, mund té sjellim njé mendim té€ Xh. Batlerit i cili konstaton se afria
e gjakut tek njerézit éshté njé 1loj themeli i zAbéré apo edhe 1 paparé i politikés, ngase, si¢ shprehjet
ajo, lidhjet fisnore déshmohen dhe rikonfirmohen pérmes akteve performative?, sikurse me
Antigonén e Milazim Krasniqit.

Ndaj kryepersonazhi i késaj vepre, pra Antigona, mé shumé na vjen si njé personazh me njé boté té
pafundme té lirisé sé brendshme njerézore. Si personazh g€ pérpos besnikérisé ndaj té aférmve té vet,
ndaj riteve dhe zakoneve té kulturés qé i pérket bashké me t€ aférmit e saj, gjithsesi shpérfaq po aq
njé nevojé t€ madhe pér lojalitet ndaj vetvetes. Madje edhe vetédijes sé vet€, e qé, nga antikiteti e
deri mé sot éshté njé vetédije e infektuar. E téra kjo, pasi Antigona ésht€ e detyruar t'u ofroj

! Krasniqi, Milazim, Vepra 3, Njé Antigoné e re, Logos, Shkup/Prishting, 2012, fq. 316

2 Po aty, fq. 317

3 Batler, Dzudit (Judith Butler), Antigonin zahtev, Centar za Zenske studije, Beograd, 2007, fq. 12
4Po aty, fq. 65
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shembullin e vet té tjeréve duke u shérbyer me tre gjéra g€ mund t’i béjné té tyre gjithé njerézit: e
para, pérmes té vértetés ; e dyta, pérmes dashurisé pér té tjerét dhe, e treta, pérmes veté flijimit.
Antigona e Krasniqit éshté, né ményrén e saj edhe njé Antigoné klasike, por edhe bashkékohore.
Eshté njé Antigoné krenare dhe tragjike, né té njéjtén kohé. Por, mbi té gjitha, edhe kjo Antigoné
shqgiptare éshté njé vajzé e guximshme dhe e vetédijshme né ményrén mé té ploté pér pasojat qé
mund té keté si dhe pér drejtésiné e vendimit qé ka vendosur t€ marr. Antigona e Krasniqit e di se
duhet té vdes pér té drejtén, sado g€ kjo vetédije nuk ia lehtéson aspak gjendjen ku gjendet. Bile,
ndonjéheré na krijohet pérshtypja se kjo gjé ia shton vetminé dhe ndjenjén e pafuqisé pér t'u
mbrojtur nga e keqgja e pashmangshme. Kété moment e gjejmé tek monologu i pamjes sé gjashté, kur
Antigona shpalos gjithé ndjenjén e saj t€ ankthshme, té frikés dhe tmerrit, por edhe bindjen dhe
vendosmeériné e saj se misionin gé ka do ta shpjeré deri né fund, pérkundér té€ gjithave, duke e ditur
se e pambrojtur mund té jeté vegse ajo, por jo edhe e vérteta qé synon:

ANTIGONA:

O Zot... ndih... momé! Ndih. momé, o Zot! O Zot... ndihmomé! (Koncentrohet si né lutje pér
disa ¢aste. Mandej bén pérpjekje té ngrihet. Shikon anash e tmerruar. Prek trupin e vet né vendet ku ka
plagé. Heq njé rrip nga beli, e lidh kémbén e vet. Heq képucét. Sérish ngrihet me véshtirési té médha. 1
shikon trupat e pajeté njé nga njé. I afrohet zhagas Agimit, ia ledhaton flokét. Qan.)O mjeré motra,
mjeré! Oi, oi, oi. (T¢€ rhiget zhagas drejt Liridonés, mbi té cilén bie né njé vaj t¢ mbytur) O kuku, pér
mua! Oi, oi, oi. (Mbetet disa caste ashtu. Pastaj mezi ngrihet pérgjysmé, po bie pérdhe. E humb
vetédijen. Pastaj sérish pérmendet, fillon té ecén zhagas drejt Bashkimit, pérpiqet ta kthejé mbareé, t’ia
mbyll syté e mbetur hapur) O, vélla... mjeré motra. O vélla, mjeré motra! O si nuk pérmbyset
toka. Oi, oi, oi! (Me véshtirési, ashtu zhagas, u afrohet Babés e Nanés. I preké, i ledhaton, pérpiget t'i
kthejé mbaré. Mandej ngrihet né kémbé me véshtirési té médha. Shikon té vrarét e tmerruar krejt) E
tash? E tash? E tash ¢ka t€ béj uné? (Lévizé népér skené e tmerruar) Ku t’1 1€? Si t'1 1€ késhtu?
Kuku pér mua! Jo, jo, nuk i 1&. Do té rri me ta. (Bie pérdhe, humb ndjenjat. Pas pak pérmendet
sérish, ngrihet, shikon e tmerruar.)E kéta sit’1 1€, mbi dhé? Jo, jo, jo.... Nuk do ti 1€ késhtu, nuk
do t'i 1é késhtu. Do t’i mbuloj me dhé. Do t’i varros... do t'i rehatoj me duart e mia...
(Gérmugqet dhe fillon me duar t€ mbledh dhé e t'u hedhé trupave me radhé. Pastaj humb ndjenjat sérish.
Dégjohen detonime t¢ fugishme, ajo pérmendet) Tash i kam mbuluar me dhé, i kam kthyer
mbaré... Tash e kam kryer detyrén! (Ngrihet me zor dhe fillon té largohet nga skena, duke ¢aluar)
Do té kthehem uné sérish, do té kthehem uné. Do té kthehem uné... do té kthehem'!

Sepse, teatri nuk éshté mjet i urrejtjes

Ta marrim, pra, si njé fiksion se, né njé t€ ardhme jo té€ largét, do t€ ndodh edhe njé lufté shqiptaro-
serbe si¢ ishte ajo e tmerrshmja e viteve 1997 -1999, e kjo si pasoj e mundshme e faktoréve té
ndryshém determinues: mosnjohja e pavarésisé té Kosovés nga ana e Serbisé, interesat
kundérshtuese amerikano — rus, konflikti rreth késaj ¢éshtjeje, moszgjidhja e problemit né pjesén
veriore t€ Kosovés ku jeton né shumicé€ minoriteti serb, korrupsioni dhe abuzimi me pushtetin té
politikanéve vendoré, si dhe ngathtésia dhe paaftésia e komunitetit ndérkombétar (sidomos e
evropianéve), g€ té shpijné Kosovén drejt pages sé géndrueshme, pastaj edhe shpirti hegjemonist
serb e deri tek vizioni i pamjaftueshém i kreréve politik t€ Kosovés gé ta shtyjné Kosovén pérmes njé

! Krasniqi, Milazim, Vepra 3, Njé Antigoné e re, Logos, Shkup/Prishtiné, 2012, fq. 324
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procesi dinamik drejté ardhmeérisé sé sigurt, etj. E theksojmé se po merremi me njé lufté fiktive
shqiptaro - serbe té shekullit XXI né t€ cilén do té keté edhe konfrontime kataklizmatike. Pyetja
éshté se cfaré duhet t€é béné dramatistét, regjisorét, aktorét — thjeshté, teatérbérésit shqiptar, né
pérgjithési, né njé ambient si¢c éshté ky i Ballkanit, i shénjestruar, por edhe i déshmuar si vend
krizash dhe dramash té médha njerézore? T'i hedhin vaj zjarrit t€ urrejtjes nga e kaluara apo té
pérpigen gé, me armén e tyre, me mjetin e tyre ta parandalojné dhunén dhe urrejtjen?

Teatri shqiptar, sikundér as edhe asnjé teatér né boté, éshté e garté se, nuk mund ta parandalojé njé
konflikt e ag mé pak njé lufté, por ai mundet qé pér gjérat té cilat i paraprijné njé katastrofe té
pandehur, té flas me gjuhén e cila dallon nga gjuha detyrueshmérisé, nga gjuha e publicistikés,
gazetarisé, nga gjuha e politikés ditore, apo edhe gjuha e ideologjis€. Thjeshté, duhet ta abstragojé
gjuha e mosdurimit, por edhe t’;i kujtojé ngjarjet e ndodhura, tashmé.

Teatri éshté, né vendet me té kaluar dhe histori t¢ dhembshme, si¢ ishte kjo e Kosovés, duhet té
merret me gjérat té cilat e gjenerojné idené pér luftén. Lufta dhe dhuna nuk jané mision i dramés dhe
teatrit. Sepse, teatri nuk éshté mjet i urrejtjes.! Dhe, duke mos qgené i kétillé, atéheré ai i
kundérshton, i demotivon, i emancipon njerézit, klanet apo edhe bandat gé kané nevojé pér urrejtje
ndérnjerézore, luftén e té cilat pa té nuk jané asgjé. Ngase, teatri €shté, né thelb, art human.

Vetém imagjinojeni Millosheviqin? se sa i vlershém ishte gjaté kohérave té paqges!? Apo edhe té gjithé
ata serbé qé pér njé dekadé té téré u krekosén para medieve lokale dhe botérore dhe u pérgjakén

I Dikli¢, Jasna, glumica, rediteljka: Nije ta¢no da muze zaSute kada topovi grme http://www.e-novine.com; Shikuar mé 6. 5. 2019
2 Millosheviqi, Sllobodan (ser.:Cino6oman Munomesuh) lindi né Pozharevac, Serbi mé 20 gusht 1941 dhe ka vdekur né Hagg,
Holand€ mé 11 mars 2006. Gjaté karrierés sé€ tij politike, Millosheviqi mbajti postin e Presidentit t&€ Republikés sé Serbisé¢ pér
periudhén 1989-1997, dhe postin e presidentit t€ Republikés Federale t&€ Jugosllavisé pér periudhén 1997-2000, kryetar i Partisé
Socialiste té Serbis€ nga krijimi i saj mé 1992 deri né€ vitin 2001, dhe i akuzuar pér krime lufte dhe krime kundér njerézimit.
Ngritja e karrierés sé€ tij fillon né vitin 1986: Millosheviqi zgjidhet president i Lidhjes Komuniste t& Serbisé, falé pérkrahjes sé&
Presidentit t€ Serbisé, Ivan Stambolliq (Stamboli¢), mikut t€ tij personal dhe tutorit politik. Vitet 90-t€ karakterizohen nga
ringjallja e nacionalizmit serb dhe pér largimin nga modeli i Jugosllavisg titiste. Nacionalizmi merr hov€ kur mé 24 shtator 1986
e pérditshmja beogradase Vegernje Novosti (Vecernje Novosti) publikon pjesé t€ njé dokumenti té titulluar Memorandumi i
Akademisé s€ Shkencave dhe Arteve t€ Serbis€ (Memorandum SANU ose Memorandum Srpske Akademije Nauka i Umjetnosti).
Né kété vepér, té redaktuar nga intelektualét serbé t& udhéhequr nga novelisti Dobrica Qosiq (Cosi¢), pérpunohet aktakuza
kundér Titos pér veprimtari antiserbe, dhe pérshkruhet njé projekt pér eliminimin e ploté t& Serbéve nga Kosova. Edhe pse elita
komuniste distancohet nga ai memorandum, Millosheviqi heshti.

Né mesin e viteve 80-t€ situata paraqitej mé e véshtiré né Kosové, me tensione ndérmjet serbéve e shqiptaréve, kurse né Kroaci
dhe Bosnje-Hercegoviné situata ishte relativisht mé e qeté. Mé 1987 Presidenti i Republikés Socialiste t&€ Serbisé, Stambolliq
dérgon Millosheviqin né Kosové pér t€ dégjuar ankesat e Serbéve kundér udhéheqjes partiake dhe shtetérore né Kosové. Né njé
situaté té tensionuar, té krijuar artificialisht nga grupe t€ Serbéve, banoré té€ Kosovés, Millosheviqi deklaron para turmés sé
Serbéve t&€ mbledhur se “askush mé nuk do t&€ guxojé t’ju rrahé juve.”

I afté pér t€ drejtuar (n€se jo pér t€ krijuar dhe nxitur ) ndjenjat e opinion publik serb, Millosheviqi pastron klasén e téré politike
serbe, nén akuzén pér paaftési. M€ 1987 Stambolliq detyrohet té japé doréhegjen dhe Millosheviqi béhet President i Republikés
sé& Serbis€ né vend té tij. M& 1988 acarohet edhe mé tej situata né Kosové dhe né republikat tjera, veganérisht né Slloveni. Ndérsa
Millosheviqi mbéshteste njé€ model centralist n€ planin ekonomik dhe politik, n€ drejtim t€ cilit do t€ ishte Serbia si republika mé
e madhe e federatés, Lubjana me kryetarin Millan Kugan (Milan Kuc¢an) mbéshteste t€ drejtén pér vetévendosje té republikave
dhe respektimin e pakicave dhe autonomisé.

Millosheviqi e kuptoi qé zotéronte pérkrahje t€ madhe popullore: Serbét pané né t€ njé udhéheqés t&€ njé kombi krenar, njé
udhéheqés karizmatik. Kisha Ortodokse Serbe e pérkrahu até po ashtu. Propaganda serbe e ringjalli mitin e fitores sé thyer, i cili
sipas Serbéve ju pengua bashkimi politik i t€ gjithé Serbéve ndérsa né Serbi ishin ndaré dy krahina, Kosova dhe Vojvodina. N&
mars 1989 modifikohet njéanésisht kushtetutat kosovare dhe serbe, q€ ja hoqi autonomin Kosovés. M€ 28 gershor 1989, 600 vjet
pas betejé sé Fushé Kosovés, mblidhen qindra mijéra Serb né Fushén e Méllenjave ku Millosheviqi jep njé fjalim lufténxités.
Shqiptarét qéndrojné t& mbyllur né shtépi. M€ 19 néntor 1989 mblidhen njé milion manifestues né Beograd.

NE janar t& 1990 mbahet kongresi i 14-t€ dhe i fundit i LKJ-sé. Millan Kugan (Milan Kuc¢an), q¢ udhéhiqte delegacionin slloven,
vendos qé delegacioni i Sllovenisé té té€rhiget, dhe pastaj t€ njéjtén e béri edhe Kroati Ivica Ragan (Ivica Racan). Ky ishte fundi
politik i Jugosllavisé federale dhe multietnike. N& gershor t€ 1990 Millosheviqi rieméron lidhjen komuniste serbe né Partia
Socialiste Serbe, nga e cila zgjidhet kryetar. N& janar 1991 zbulohet shtypja ilegale e monedhés federale nga ana e qeverisé serbe,
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duke vraré e shkretéruar gjithandej vendit qé quhej Jugosllavi e qé né fakt, mbase, ishte varreza mé e
madhe masive né boté. Ndérsa luftén e deshén shumé, tragjikisht shumé serbé. Madje mé shumé se
grekérit e vietér luftén e Trojés.!

Ndaj dhe, ekziston njé pérsiatje: nése né kéto hapésira doli gé luftérat jané béré té pashmangshme, dhe

dukuri té pérséritshme, ndoshta teatri mund t€ na ndihmojé qé té dalim nga ky trans apo edhe mé sakté

kjo vdekje klinike shumévjecar.*

Pér kété, as artistét nuk duan e as nuk e besojmé se éshté koha edhe pér ndonjé lufté té re, té
pérgjakshme dhe dramatike, por, ata kané€ nevojé pér njé dramé dhe njé teatér té ri, né Ballkan. Ndaj
dhe éshté e shpeshté edhe thénia se njohur: miré u pafshim né njé teatér té ri, né njé teatér tetér!!P’

Pér ¢faré té shkruajné sot dramaturgét né Kosové

Pér té arritur tek ndonjé pérfundim fluid, ¢éshtjen duhet ta shikojmé edhe nga ana tjetér e medaljes sé
realitetit objektiv. Ta themi se, ndoshta edhe nuk ka marré fund e téra. Ngase, para vetes kemi
varrezat e panumérta masive té shqiptaréve, té boshnjakéve, té kroatéve. Eshté né mes edhe fati i té
zhdukurve si dhe drama e familjaréve té tyre qé presin né dité té pafundme gé t€ marrin té paktén njé
lajm té vetém pér fatin e té dashurve té veté. Eshté edhe dhembja pér déshmorét dhe martirét. Por
edhe me pérballjen toné me vetveten. Po ¢ takoheshim sy me sy* thoté Azem Shkreli né njé poezi té
tijén té shkruar diku viteve té 70-ta té shekullit té kaluar e cila, pérveg para dilemave t€ médha si
krijues: si dramaturg apo regjisoré - thjeshté si teatérbérés na vé para shumé meditimeve dhe

ndérsa né janar Millosheviqi dérgon ushtriné pér t€ ndérprere protestat e opozités né Beograd. Pas referendumeve popullore mé
25 gershor t& 1991, Sllovenia dhe Kroacia shpallin pavarésing.

Ushtria federale intervenoi né Slloveni. Millosheviqi nuk ishte i interesuar né vendin, etnikisht kompakt dhe i pérkrahur nga
Austria dhe Gjermania. Lufta pérfund pas dhjeté dit€ve, mé 8 gusht. Vémendja e Millosheviqit zhvendoset né Kroaci, né vecanti
né regjionet e banuara me Serb né fushat e Sllavonis€ dhe té regjionit malor té Krainés. Millosheviqi nuk pranoi qé popullatat
serb t& jetonin jashté Jugosllavisé s€ re ku pérfshihet Serbia dhe Mali i Zi. Projekti i tij ishte q€ t& aneksoj territoret e banuara me
Serb né Kroaci dhe gjysmén e Bosnje-Hercegovinés ku lufta mé 1991 ende nuk kishte filluar. N& gjysmén e vitit 1991
Millosheviqi, ushtria federale jugosllave dhe trupat paraushtarake fillojné njé luftés té ashpér kundér Kroacisé. Viktima e paré
&shté qyteti multietnik i Vukovarit, ku bashkéjetesa mes kroaté€ve dhe serbéve ishte historike. Ushtria jugosllave futet né thellési
té territorit kroat duket arritur t€ granatoi Zagrebin. Mas referendumit pér pavarési né Bosnje t€ mbajtur mé 29 shkurt 1992, i cili
u bojkotua nga Serbét e Bosnjés, filloi lufta e Bosnjés. Millosheviqi pérkrahu ushtarakisht dhe politikisht Radovan Karaxhiqin
(Karadzi¢), udhéheqésin e serbéve t€ Bosnjés dhe kriminelin e luftés. Lufta e Bosnjés u pérfundua mé 21 néntor 1995 me
marréveshjet e Dejtonit (Dayton), té cilin Millosheviqi e nénshkruan pér Serbét e Bosnjés pérkundér déshirés s€ tyre.
Millosheviqi pas késaj u cilésua njeri i pages dhe u la n€ pushtet.

Né néntor 1996 Millosheviqi u zgjedh president i Republikés Federale Jugosllave (ku pérfshihet Serbia dhe Mali i Zi). Né t&€
njéjtin vit koalicioni opozitar Zajedno (S€ bashku) i fiton zgjedhjet lokale né disa komuna, por fitoret nuk pranohen nga pozita.
Pas protestave t€ vazhdueshme t€ studentéve dhe popullit né Beograd pér 11 javé me radhé, Millosheviqi i pranoi zgjedhjet. Mé
zgjedhjet presidenciale serbe, mé voné, fiton Millan Millutinoviq (Milan Milutinovi¢), bashképunétor i ngushté i Millosheviqit.
Né kété kohé u intensifikuan sulmet e UCK-sé né€ Kosové. Né Rambuje (Rambouillet) déshtuan pérpjekjet pér zgjedhjet e
konfliktit t& Kosovés. Né mes marsit dhe gershorit 1999 NATO bombardoi Jugosllavin duke e detyruar Millosheviqin té térheq
forcat nga Kosova. I izoluar né€ nivelin ndérkombétar dhe kombétar (Mali i Zi nuk i pranonte mé institucionet federale),
Millosheviqi u rikandidua né zgjedhjet e 24 shtatorit 2000, falé njé reforme kushtetuese. Ai u mund nga Vojisllav Koshtunica
(Vojislav Kostunica), njé nacionalist mé i moderuar, dhe me 6 tetor u shty t€ pranoj humbjen pas njé proteste té€ madhe qé shpiu
te z€nia e parlamentit nga protestuesit.

Millosheviqi u akuzua pér krime kundér njerézimit pér operacionet e ushtrisé jugosllave né Kroaci, Bosnje-Hercegoviné dhe
Kosové. Ai po ashtu u akuzua pér vrasjen né ményré barbare t€ Ivan Stambolliqit, mentorit t€ tij nga vitet 80 dhe kundérshtarit t&
zgjedhjeve presidenciale té vitit 2000.

Millosheviqi u gjet i vdekur né qeliné e tij né Hagé mé 11 mars 2006 disa muaj para se té pérfundoj gjykimi i tij né Hagg. Eshté i
njohur si njé prej krimineleve mé t€ médhenj né€ historiné e shekullit XX.

Marré€ nga "http://sq.€ikipedia.org/€iki/Sllobodan Millosheviq"

! Brkoviq, Jevrem, Nedeljna dalmacija, Split, Kroaci, Intervisté mé 21 shkurt 2006, fq. 14

2 Po aty

3 Mulliqi, Haqif, Intervisté, te Kosova sot, 20. 04. 1008

4Po aty
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dilemave individuale. Ndaj, nuk éshté fare e lehté qé té thuhet apo edhe té rekomandohet, nga
kushdoqofté, lidhur me até se pér ¢faré mund té shkruajné dramaturgét sot, apo ¢faré teatri duhet té
béjné regjisorét tané sot. Njé pérgjigje né pyetjen se ¢faré do té krijojné kéta artisté kur tashmé, té
thuash ka pérfunduar njé fazé historike dhe kur ka ndodhur kjo qé ka ndodhur dhe e cila né fakt
ishte mé epike, mé tragjike, ndonjéheré mé groteske por dhe mé dramatike se cilado vepér gé e
kishin shkruar apo edhe gé kané ndérmend ta shkruajné ata herdokurdo, apo edhe ta inskenojné,
s’do mend se éshté e lidhur ngushté me até se kur dhe si do té pérmbyllet kjo fazé e dhembshme dhe
e pérgjakshme e historisé soné, nése do t€ pérmbyllet ndonjéheré. Kjo ngase pérfundimi i luftés,
tashmé po e kuptojmé se nuk nénkupton edhe pérfundimin e vuajtjeve, dhembjeve dhe té gjakimeve
té njerézve té réndomté - té atyre qé pésuan mé s€ shumti né hapésirén toné etnike, por edhe té
hapésirave té tjera té atij ish-shteti, do té jeté e kushtézuar me definicionin adekuat mbi até qé na ka
ndodhur.

Situata né té cilén ndodhemi sot nuk éshté aspak pér néngmim. Kété e déshmon edhe fakti se
véshtirésité, si¢c e shohim, madje tek tentativa e pércaktimit té aplikohen né rastin toné mé té ri,
ngase njé pjesé jona sikundér dhe ca “miqté” tanét nga té€ huajt — té dy palét pér arsye vetanake — nuk
e pranojné se ajo qé ka ndodhur gjaté vitit 1998 dhe 1999 e qgé shkaktoi aq viktima dhe aq
shkatérrime né Kosové, né fakt ishte dicka, madje, mé shumé se sa lufté. Njé lufté e pabarabarté dhe
pérgjakshme. Jo vetém konflikt.!

Shi pér kété, letérsia joné dramatike e periudhés té cilén po e jetojmé, sikundér edhe arti teatror né
pérgjithési, né njé apo né ményré tjetér do té jené té detyruar qé, deshén apo nuk deshén, té
reflektojné si dhe ta béjné interpretimin dhe pérjetimin e asaj qé ka ndodhur gjaté atyre gati dy — tre
viteve té pérgjakshme dhe té€ rrufeshme té historisé son€, apo té ballafaqimit toné me té genit apo
zhbérjes. Té jetés apo vdekjes, si dilemé hamletiane.?

Asgjékund e as me kété rast neve nuk na vete né mendje qé, qofté edhe pér njé cast té vetém, apo
edhe pér njé konsum ta vémé né diskutim até qé éshté théné pér artin, e né veganti pjesén kur thuhet
se ai nuk varet plotésisht nga faktorét e jashtém,* e gé do té thoté as nga historia, dhe se né fushat qé
1 pérfshiné arti sundojné ligje fare té ndryshme prej atyre qé i pércaktojné rrjedhat e té ashtuquajturit
realitet jetésor.* Megjithaté duhet theksuar se ekziston edhe fusha e vecanté né té cilén historia dhe
arti teatror pugen né ményrén mé té drejtpérdrejté. Eshté ai vendi dhe ai momenti, kur mu né mes té
tyre, vendoset publiku, madje edhe ai, i cili, pa asnjé njohuri apo mé miré paranjohuri teatrore dhe
pa asnjé lloj ngarkese, me veté té genit, me veté té ekzistuarit e veté dhe reaksionet, e déshmon
statusin e dallueshém té dramés dhe té teatrit né kontekstin mé té gjeré shogéror. Ndérsa e téra ajo
gé gjithmoné e ka determinuar pozicionin shoqgéror té teatrit €shté se ai éshté konsideruar si vend ku
pérjetohet katarsisisi, apo vend ku béhet pastrimi i emocioneve té njerézve si dhe, mbi té gjithé vend
ku mund dhe konsolidohet energjia.’

Késhtu ishte edhe né antikitet. Késhtu ishte edhe né kohérat e bérjes sé teatrit népér sheshet e
renesanceés, si dhe atéheré kur né kohén e Shekspirit teatrot nga rrugét dhe sheshet u futén brenda
godinave.

! Judah, Tim, Kosovow and revenge, Yale University press/Neé¢ Haven and London, 2000, fg. 88

2 Po aty

3 Eco, Umberto (1999): Sest sprehodov skozi pripovedne gozdove. Prev. Vera Troha. Ljubljana: LUD Literatura (Zbirka
Labirinti).

4Po aty

3 Rescher, Nicholas (1996): ,,Questions About the Nature of Fiction”. U: Mihailescu — Hamarneh (ur.), 1996, fq. 30-38
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Kjo energji, si me magji, i ka mbledhur diku né€ male, edhe ushtarét e pérvuajtur dhe pérplot shpresé
e ideal té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés (t€ kujtojmé disa performansa té€ njé grupi té€ aktoréve
ushtaré né Prekaz mé 6 mars 1999 apo edhe té€ njé grupi tjetér té t€ ashtuquajturit teatér partizan né
Zonén Operative té Shalés, né Ashlan/Vushtrri - maj 1999) té cilét tashmé kishin krijuar idené e
teatrove ushtarake me shfagje té€ cilat sado qé 1 pérkisnin té ashtuquajturit teatér diletant apo edhe
amator, megjithaté, publikun (ushtaré té brejtur dhe civil t€ molisur) e sillnin deri tek njé pérjetim i
vecanté, mbase 1 paparé i1 katarsés apo edhe mé tej, tek pastrimi i emocioneve té njerézve si dhe tek
konsolidimi energjisé sé thérrmuar né até lufté ndérmjet Davidit dhe Goliatit.'

Eskapizia®

Shfaqja e Hamleti® nga Teatri i Krakovit (Poloni) pas Kongresit té XX té komunistéve té Bashkimit
Sovijetik si dhe Referatit té Fshehté té Nikita Hrushgovit* déshmon njé relacion ndérmjet pushtetit dhe
artit té miréfillté - pér ¢‘gjé ka shkruar edhe Jan Koti.’ Né kété kuadér duhet pérmendur edhe rastin e
ndalimit té “Prometheut té mbérthyer’” gjaté periudhés sé diktaturés ushtarake né Greqi né fillim té
viteve té€ "60 té shekullit XX., si dhe té gjitha tentativat dramatike pér sqarim hesapesh me shfagjet e
papérshtatshme edhe né teatrot tona (Trungu ilir/ 19817, Vdekja mé vien prej syve té tillé/ 1988, Ifigjenia
né Aulidé 1983, Viktimat e Tivarit 1991, Krushqit jané té ngriré 1993, Katér epoletat, 1997)° té cilat u
ndaluan nga regjimi i dhunshém serb né Kosové me géllim gé té kufizohej, pa dyshim réndésia e
madhe potenciale e kétij arti né shogéri. Né kété kontekst 1 réndésisé sé¢ jashtézakonshém do té jeté

! Dy figura gé vijné nga mitologjia biblike

2 Ikja nga realiteti

3 Hamleti éshté njéra ndér veprat mé t& njohura té Shekspirit. Kétu béhet fjalé pér Hamletin princin e Danimarkés. Babai i
Hamletit mbytet nga véllai i tij Mbreti Klaud pér té marré né doré pushtetin mbretéror. Pasi merr pushtetin né dor€ ai po ashtu
martohet me nénén e princit Hamlet, Gertrudén. Mbreti Klaud t&€ gjith€ i bind se kjo ishte njé vdekje natyrore. Por, pasi i
lajmérohet fantazma e babait Hamletit, ai e sheh se kjo nuk ishte njé vdekje natyrore,por mbreti Klaud e kishte vraré babané e tij.
Pas ca kohe né qytet viné€ disa aktor t€ huaj ku Hamleti iu thoté t€ lozin njé ngjarje si ajo q€ i kishte ndodhur ati. Pas késaj
ngjarjeje Hamleti vértetohet pér vdekjen jo natyrale t€ babait. Ai kishte t€ dashur Ofeling, ajo ishte e bije e Pollonit dhe vélla e
kishte Laertin.Ai fillon t€ sillet si i marr€ pér te gjetur ményré sa mé t€ miré se si ti hakmerret Mbretit.Gjaté kétij roli ai vret edhe
babain e Ofelias, Pollonin. Pas késaj ngjarjeje Ofelia ishte shumé e tronditur dhe ajo mbytet né lumé. Kur i véllai meré vesh pér
vdekjen e babait dhe t€ motrés sé tij i vérsulet mbretit. Mbreti me dinakéring e tij e bind Laertin se Hamleti ia kishte vraré babané
dhe i bind g€ té ndeshen. Gjat€ ndeshjes Laerti e plagos me njé thiké t& helmuar qé Laerti dhe Mbreti e kishin pérgatitur pér
Hamletin. Pastaj ndérrojné armét dhe Hamleti e plagos pér vdekje Laertin. Gjaté dyluftimit Mbretéresha piné verén e helmuar
dhe vdes. Hamleti i térbuar e godet mbretin me thike dhe e vret. Laerti né momentet e fundit t€ jet€s i kérkon falje Hamletit dhe
vdes. Horati shoku mé i ngushté i Hamletit déshiron ¢ ta vras veten por Hamleti nuk lejon dhe thoté se dikush duhet té jetoj dhe
té tregoj té vértetén. Pas shume pérpjekjeve Hamlet ia arrin ta vret mbretin por tragjedia pérfundon me vdekjen e Hamletit...

4 Hrus¢ov, Sergejevi¢, Nikita , lindi mé 17. prill 1894 dhe vdiq mé 11 shtator1971. Ishte udhéheqés i BRSS-sé pas vdekjes sé
Stalinit. Ishte sekretar i paré€ i Partisé Komuniste té atij vendi q€ nga viti 1953 deri né vitin 1964 si dhe kryeministér i Bashkimit
Sovjetik g€ nga viti 1958 deri né vitin 1964.

5 Jan Kott (Lindi mé 27 tetor 1914 dhe vdiq mé 23 dhjetor 2001) ishte kritik dhe teoricien shumé i njohur polak i teatrit. I Lindur
né Varshavé, Kott vendoset ne Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés né vitin 1966 ku u angazhua si ligjérues né Jejl (Yale) dhe Berkli
(Berkeley). Poet, pérkthyes, dhe kritik, ai gjithashtu ishte edhe eseisti mé fin€ i shkollés polake. Kot u b€ shumé i njohur pas
Luftés s¢ Dyté Botérore, fillimisht si kryeredaktor i revistés letrare Kuznica dhe si teoricien i Realizmit Socialist N& qendér té
kriticizmit t€ tij ishte déshira qé& ta shoh letérsin€ e “Polonisé s& re” t€ modeluar sipas Charles Dickens, Honoré de Balzac,
Stendhal dhe Leo Tolstoy.. Si studiues i teatrit pér njé kohé t& gjaté, Kott fitoi famén si lexues i klasicizmit, dhe mbi t€ gjitha té
Shekspirit. Libri i tij, Shekspiri, bashkékohési yné (Shakespeare, Our Contemporary (1964)), u bé libri mé i lexuar i kritikés e
shkruar nga njé autor polak. Libri e interpreton Shekspirin né dritén e pérvojés filozofike, ekzistencialiste dhe politike t€ shekullit
té& XX-t€, me ndihmén e reflektimeve vetanake t&é Kot-it t& cilatpér bazé kané pérvojén e tij.

¢ “Prometheu i mbérthyer” &éshté tragjedi e njérit prej tre tragjediograféve mé t€ njohur grek, Eskilit. Vepra flet pér titanin
Promethe, gjakimeve t€ tija si dhe vuajtjeve, si pér njé pishtar té racés njerézore

7 Shita, Vehap, Trungu ilir — Rilindja, 26. 02. 1981

8 “Theatri” nr. 5 — Prishting, 10. 11, 1997
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definimi 1 ngjarjeve té shkuara, por edhe pércaktimi konciz i pozités sé njeriut té kétushém, njeriut
tané t€ zakonshém, do té thoté qytetarit, karshi historisé.

Nése historiné do ta definojmé nga perspektiva e triumfit toné mbi armikun (pér ¢faré jo rrallé jemi
mjaft t€ zéshém) ka té ngjaré g€, n€ té ardhmen, skenat tona té vérshohen nga veprat né té cilat do té
himnizohet heroizmi yné si dhe krimet dhe vrasjet e pakuptimta té armikut. Késhtu disi sikur na
tingélloi, s€ voni dramatizimi i Gjeneralit té ushtrisé sé vdekuri i Kadaresé 1 inskenuar né Teatrin
Shqiptar té Shkupit nga regjisori Dino Mustafiq!, me shumé skena patetike, me tepér narracion, e
deri né pérmbysje sé idesé sé humanitetit dhe idesé sé luftés sé drejté pér ¢lirim (p.sh. skena me
shkelmimin e eshtrave té ushtaréve italian e cila e dehumanizonte artin). Apo edhe mé sakté dhe
jashté krahasimeve tona té brendshme edhe Perséf’ e Eskilit’. Do té thoté, éshté ky eskapizém i
kulluar — si¢ do té konstatonin sociologét.

Edhe ndonjé shembull!

Edhe gjaté vitit té luftés né Kosové 1998, né njé skené té vockél dhe jo gjithheré té pérshtatshme
teatrore (Dodoné) po luhej vepra shumé e njohur Duke pritur Godoné’, dramé kjo e té S. Beket
cilésuar si njé prej veprave meé té réndésishme né historiné e dramaturgjis€é moderne botérore, e
pérjetésuar, né regji té Fadil Hysajt dhe me aktorét Luan Jaha, Shkumbin Istrefi, Luan Daka, etj. Me
kété rast Regjisori Hysaj bén njé shfagje né té cilén jo vetém gé kishte ¢aste impresionuese, por edhe
emocione té njémendta njerézore, si dhe dilema té dhéna me intensitet dramatik dhe gradacion, i cili
rezulton me até se kjo shfagje na del ndér mé t€ realizuarat viteve té fundit né skenén toné teatrore.
Me aktorét e tij té shkélgyeshém Hysaj 1éshohet né njé 1ojé e cila e zbuloi agresivitetin e brendshém
té njerézve, duke i portretizuar ata né nivele té absurdit. Eshté e qarté se atmosfera té cilén e krijon
Hysaj kété shfaqgje, gjithsesi ndikoi kurajueshém tek aktorét. Konkretisht, Luan Jaha dhe Shkumbin
Istrefi u prezantuan me njé lojé€, e cila térhoqi vémendjen e shikuesve, posagérisht me njé pérjetim
kompleks skenik. °

Gjithashtu, né kété shfagje té€ béré né kohé robérie, edhe plani pamor i shfaqjes Duke pritur Godoné
krijon atmosferén e origjinalitetit té€ skenés beketiane me drurin gé jep kuptime polisemantike, me
personazhet e ‘llahtarisura’ Estragonin e Vladimirin, qé kétu si akteré krijojné pritjen e subjektit pér
té gené té liré. Tonet e zbehta té ndricimit dhe dominimi i té zezés jep timbrin meditativ, g€, duke

' Mustafiq, Dino, profesor i dramés né Fakultetin e arteve né Sarajevé. Dramaturg dhe regjisor boshnjak me origjiné shqgiptare.
Familja e tij ka prejardhje nga Gostivari (Maqedoni). Eshté njé prej emrave t& t& spikatur t& dramés dhe teatrit né hapésirat e ish-
Jugosllavisé. Eshté drejtor i festivalit t& njohur ndérkombétar té teatrit MESS, Sarajevé.

2 Persét, éshté njé nga veprat e hershme té Eskilit, e vetmja tragjedi nga ato qé njohim, qé e ka marré subjektin jo nga mitologjia,
por nga ngjarjet historike né jetén e Greqis€ sé€ shekullit V p. e. r. Fitorja e grekéve kundér perséve €shté jo vetém fitorja e njé
lufte t& drejté, por edhe e demokracis€ kundér tiranis€ s€ Lindjes, e qytetérimit t& ndritur helen kundér prapambetjes dhe errésirés
q¢€ mbulonte njé perandori pérbindéshe e despotike. Kjo vepér éshté vepra e paré e Eskilit ku e kishte 1éné pa titull por titullin ja
vuné lexuesit e shumét .Por nga eksperienca e larté e shkencétareve t€ cilét vihen n€ véshtirési pér ta gjetur emértimin e vértet t&
cilinm  ia vuné lexuesit arrihet ne pérfundim se emri i vértet 1 ké&saj tragjedie ishte Persét
http://www.bitef.rs/st/festival/predstava.php?pid=8; Shikuar mé 14. 09. 2010

3 Eskili (greqisht : Awoyvlog) ishte njé dramaturg i madh i Greqisé antike. Ai lindi né vitin 525 para Krishtit, né Eluzing, afér
Athinés. I takonte njé familjeje aristokrate. Ai jetoi né€ kohé kur grekét ishin né lufté me persét, ku edhe veté mori pjesé né luftén
kundér tyre. Pjesén mé té madhe t& jetés e kaloi né Athiné, ndérsa vdiq né Gela té Sicilisé né vitin 456. Ishte tragjedisti i paré i
madh 1 antikitetit grek. S€ bashku me Sofokliun dhe Euripidin jané themelues té tragjedisé. http://sq.éikipedia.org/€iki/Eskili;
Shikuar mé 24. 10. 210

4 Ellman , Richard, Duke pritur Godoné &shté njé libér qé fillimisht nuk u duk se do té kishté suksesin e kryeveprave té tjera
botérore, por shumé shpejt ajo u bé njé "best seller”" dhe qé zuri vénd pér koh€ me rradhé né librarit€ botérore. Fakti qé veprat e tij
jané véné né skené né teatro t& ndryshém do té thot€ se ai &sht€ i madh. Uné do t€ mund ta krahasoja gati né rradhét e autoréve si
Shekspiri. — “Kosova sot”, 19 shkurt 2006, fq. 16

SMulliqi, Haqif — revista Zéri, Prishting, 2 mars 1996, fq. 44
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nisur nga preludi, pérnjéheré grish, ndérsa mé pas né skené vihen rekuizita, si: kamxhiku, tanket e
improvizuar, litarét etj. Pritma ekzistenciale e subjektit tashti nyjétohet si pritshméri kolektive.!

NEé kété version, nga kjo distancé kohore si dhe ajo gé mbase mund t€ mbajmé mend edhe sot e késaj
dite, natyrisht duke e shikuar gjérat nga ky rakurs?, nga kjo perspektivé, thjeshté nga kéndvéshtrimi i
pérvojés njerézore, si pérvojé e shumé njerézve qé i njohim, duke pérfshiré edhe mé té aférmit tané
protagonisté dhe antagonisté té historis€¢ mé té re t€ Ballkanit, por edhe té vizionit dhe t€ shikimit né
jeté té brezit mé té ri, Poco dhe Liki nuk del té ishin mé bredhamané, rrugag, vagabondé apo si¢ i
quajné veté francezét klosharé, apo si té€ doni - por ata sot, me njé proces t € pahetueshém, latent do
té thoshim, né syté tané mund té jené shndérruar n€ dy manipulues té kéqij, dhe dy kegbérés, mé
shumé se dy personazhe groteske; madje si dy vampiré té cilét u jané tekur Vladimirit dhe Estragonit
— dy mjeranéve naivé, por shpirtbardhé qé, né€ fakt, jané té papérgatitur té€ ballafagohen me realitetin
né njé periudhé té€ kataklizmés. Dhe, a thua sa t€ tillé kemi ndeshur gjaté luftés né Kosove?!!

Kjo dramé, sikundér edhe Katér epoletat né regji té Orhan Kerkezit (Dodoné 1996 — me Shani
Pallaskén, Lirak Celajn, Armond Moriné, Adhurim Demin, Emine Toskén?, etj.), apo edhe té
Holger Ziblerit* (né Teatrin Kombétar té Gjakovés 1999) me Hadi Shehun, Jahja Shehun, Hysen
Binakun, Ramazan Bérkanin, Myrvete Kurtishin®, etj.), apo edhe, po kjo dramé e véné né Tirané
nga Milto Kutali® me aktoret Sonila Kapedanin dhe Rozina Kostani’, apo e Arta Mulligit me aktoret
Donika Ahmeti dhe Qéndresé Loku, tregojné se as Bibla e dramés sé absurdit nuk éshté aq absurde
nga pozitat e pérvojave tona té para, té gjaté dhe té pasluftés. Ja dhe njé shembull konkret pikérisht
nga kjo vepér:

(Ndérkohé nga korridori né té djathté hyn Grajeti i cili sapo dégjon zérat ndalet andej nga fundi i skenés)
BETADORI : Hej... Hej, gjeneral!...

ALFADORI :
BETADORI :
ALFADORI :
BETADORI :
ALFADORI :
BETADORI :
ALFADORI :
BETADORI :
ALFADORI :
: Apo ndoshta...?
BETADORI :
ALFADORI :
BETADORI :
ALFADORI :
BETADORI :

ALFADORI

C'eshté?!

Kush éshté ky?

Kush?

Ky kétu?!... Kush éshté?

Kush éshté ky?

Uné té pyeta i pari... ( Pauzé e gjaté )
Kushjeti?

Kalimtar 7!

Udhétar 7!

( E ndérpret ) Shshsht...

Heé?l... C té gjeti?

Mos u hap né bisedé me té!

Pse 7

Ku i dihet kush éshté ky. Mbase éshté spiun!

! Halili, Shpend - gazeta Bujku, 1 mars 1996, fq. 14

2 Kénd i xhirimit — Filmska Enciklopedija, Jugoslovenski Leksikografski Zavod “Miroslav Krleza”, 1990, fq. 399

3 Aktoré té disa brezave té Teatrit né Kosové, me né krye Shani pallaskén, njérin prej aktoréve mé té shquar dhe mé té médhen;j té
skenés teatrore n€ Kosové.

4 Regjisor i Teatrit t& Dortmundit né Gjermani i cili erdhi té punonte né Kosové, né muajt e paré t& pasluftés sé vitit ‘99

5> Aktoré t& Teatrit Kombétar t€ Gjakovés qé interpretuan né shfagjen “Katér epoletat” t& Holger Zibler, né premierén e 10
dhjetorit 1999

¢ Kutali, Milto, Regjisor i njohur nga Tirana dhe pedagog i regjisurés né akademiné e Arteve né Tirané

7 Kapedani, Sonila dhe Kostani Rozi, aktore nga Tirana dhe pedagoge né Akademiné e arteve
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ALFADORI : Spiun?

BETADORI : Po. (E shohin me dyshim) Mbase armiku do ta keté dérguar kétu qé té na spiunojé!
ALFADORI : Po! Mbase... (Pauzé) Ta pyesim kush e dérgoi qé té vinte kétu? Dhe si éshté e mundur qé
ka gietur rrugén pér té ardhur tek ne?

BETADORI : Po, po! Ta pyesim.

ALFADORI : Dhe sapo té mésojmé kush e dérgoi té na spiunojé, ia shkurtojmé kokén!

BETADORI : Gjithsesil... Uné do té marr né pyetje i pari, meqé kam pérvojé né té tillé puné.
ALFADORI :Vértet?!

BETADORI : Ndoshta edhe nuk kam, por ama ne patjetér duhet té mésoymé se kush e ka dérguar té na
spiunojé. Me njé fjalé té mésojmé ¢'qéllime ka armiku yné!

ALFADORI : Po, po! Nisu pra!

(Niset me njé hap té nxitueshém, por sa mé shumé i afrohet aq mé shumé e ngadaléson hapin dhe né njé
distancé dy tre hapash ndalet. Alfadori e sheh duke mos e kuptuar pse éshté ndalur. Betadori kthehet)
ALFADORI : (' fare ka tani?

BETADORI : Harrova té té pyes...

ALFADORI : C'faré?

BETADORI : Kush éshté armiku yné?

ALFADORI : "Armiku" yné!?

BETADORI : Po! Armiku yné!?

ALFADORI : ... Vértet: kush éshté armiku yné’?/]

Pra, edhe né€ bazé té késaj mund té thuhet se tema e dramés “Katér epoletat” ka té b€jé me luftén dhe
pasojat, duke pretenduar qé motivet t€ plasohen né raportin mé shkatérrues njerézor. Autori nuk
ndalet vetém né kété temé, po nis té rrémojé né psikologjiné e subjektit té bartur me dialogun e
personazheve.”? Né té njéjtén véren dhe transponon kundérthénien, ngase dy gjeneralét aq sa
paragesin njé soj té vetém (njéri éshté kipci i tjetrit), po aq pérmbajné té ndryshmen. Teatraliteti
zhvillohet né karakterin qé €shté sa dominues aq edhe qyqar e grotesk. Regjisori Orhan Kerkezi kété
pérmbajtje e bén té pranishme me ruajtjen e dialogut, por jo rrallé transponon edhe motive té tjera.?
Né kété koncept t€ paraqitjes s€ elementeve sa mé té shumta bén edhe vizionin subjektiv. Qéllimi
nuk mbetet vetém te konflikti nga drama, po edhe te sforcimi me pérmbushje asociative. Andaj,
éshté e pranishme kérkesa pér totalen, qofté edhe me kusht gé motivet té jené fragmentare.*

Edhe pse absurdi beketian tek Godoja do té zhbéhet me faktin se Poco dhe Liki duan ta shfrytézojné
Viadimirin dhe Estragonin, apo edhe Gjenerali Alfador dhe ai Betador tek Katér epoletat, edhe pse armiq
té térbuar ndérmjet njéri tjetrit, kur t€ ndeshen né Grajetin e verbéruar duken si njé formacion (me
cfaré né kéto shfagje né fakt mund ta identifikojmé veten toné, apo edhe mé shumé ta shohim
fotografiné e botés soné, té botés né té cilén nuk ekziston ndonjé dallim i jashtézakonshém ndérmjet
té bukurés dhe té shémtuarés, apo edhe mé thellé ndérmjet té mirés dhe té keges).

Né kété kontekst, edhe sot, krijuesit tané teatror, nuk e lejojné mungesén e tensioneve dramatike né
veprat e tyre, bile, jo rrallé kemi bindjen se kéta né ¢do ményré dhe né ¢do kohé até e stimulojné, e
pérforcojné dhe e béné mé depértuese (shih veprat Njé Antigoné e re, Bryma e vdekjes apo Liria po vien

! Mulliqi, Haqif, Katér epoletat, “Tok theatre”, Prizren, 1993, fq. 25
2 Halili, Shpend - Bujku, 28 dhjetor, 1996, fq. 17

3 Po aty

4Po aty
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té Milazim Krasniqit!, Shfagja e fundit e Fadil Hysajt’>, Lulékuqget, Pérplasje, Pértej bunaréve apo
Korridoret e tmerrit t¢ Ekrem Kryeziut,® Nesér nisemi né parajsé si dhe Repriza e Lirisé té Teki Dérvishit,
etj. nga esenca ideore e té cilave vepra e kuptojmé njé gjé shumeé té€ sakté dhe shumé prezente se bota
né té cilén po jetojmé s’éshté gjé mé shume se sa nj€ sistem né té€ cilin mbisundon manipulimi.

! Milazim Krasnigi lindi né fshatin Breznicé, Kosové mé 1955. Pas shkollés fillore né vendlindje, kreu shkollén e mesme té
mjekésis€ né Prishting. Pér disa vjet punoi si ndihmés mjek e mé pas si pérkthyes né njé kliniké t€ Prishtinés, ndérsa kreu edhe
studimet universitare pér letérsi shqipe. Po né Universitetin e Prishtinés mori magjistraturén mé 1988 dhe doktoraturén 2004.

Pas mbarimit t€ studimeve universitare u bé redaktor e pastaj kryeredaktor i revistés kulturore “Fjala” dhe mé voné redaktor
pérgjegjés pér Kosovén, i gazetés ditore “Bota Sot”. Gjaté kétij dhjetévjecari (1988-99) ishte edhe Sekretar i Shoqatés s&
Shkrimtaréve t€ Kosovés. Mg tej ka vazhduar karrierén publicistike si kolumnist i gazetave “Kosova Sot” dhe “Gazeta e Re”,
kryeredaktor i revistés “Interesi Nacional”, anétar i Bordit t€ Drejtoréve t€ Radiotelevizionit t&€ Kosovés dhe analist prané Radios
“Evropa e Liré“. Pas njé angazhimi té gjaté e intensiv, né vitet 1989-2001, térhiqet térésisht nga jeta politike. Aktualisht &shté
shef 1 degés sé& Gazetarisé né Fakultetin e Filologjisé n€ Prishtiné, ku ligjéron disa 1énd€. Ka botuar gjashté véllime poetike, dy
romane, dy véllime publicistike, tri studime dhe njémbédhjeté drama: “Zbulimi“, “Mos mé merrni né€ qafe”, “Puné Sizifi“, “Kur
lindi partia“, “Kush i bie fyellit“, “Bryma e vdekjes, “Kosové né ndérgjegje”, “Monedha e Gentit“, “Rulet rus pér Ali Pashén®,
“Njé Antigoné e re” dhe “Késulékugja e shekujve”.

2 Hysaj, Fadil, lindi né Shtime, Kosové mé 1953. Fadil HYSAJ - Veprimtaria: mi periodik pér teatrin né gjuhén shqipe. Gjaté
tridhjeté viteve t& karrierés si regjisor ka véné né skené, kryesisht né teatrot e Prishtinés, Gjakovés, Gjilanit e Ferizajt, por edhe
né Shkup e Tirané e pértej kufijve t€ teatrit shqiptar, né Sarajevé e Banja Luké. Ndér autorét shqiptaré t&€ preferuar prej tij
renditen Ymer Shkreli, Ismail Kadare, Beqir Musliu, Mehmet Kraja, Rexhep Qosja etj. Ndérsa nga dramaturgjia botérore, ka
véné né skené kryevepra t€ autoréve té€ shquar si Miller, Ollbi, Dorfman, Ionesko, Kokto, Ostrovski etj. Si rrallé kush né teatrin
shqiptar, parapélgen té punojé me antikét greké, duke véné né skené Aristofanin, Euripidin e Eskilin.

Si regjisor €shté vlerésuar disa her€ me ¢mime, si Maska e Art€ pér Regjiné mé t€ Miré né FDUJ, Trebinje 1975, Cmimi Special i
Jurisé né Festivalin MESS, Sarajevé 1998 (festival né€ té cilin ka qené disa heré i pérfshiré né konkurrim). Pérveg se regjisor,
Hysaj éshté edhe autor i njohur. Firmén e tij e mbajné pesémbédhjeté drama origjinale e dramatizime, qé jané véné né skené po
prej tij. Njé pjesé€ e tyre edhe jan€ botuar né organe té ndryshme. Pena e tij ka gené dhe mbetet e kérkuar edhe né kinemané e
Kosovés. Mbi skenaré€ té tij jan¢ xhiruar filmat "Njeriu prej dheu" (1984) dhe "Rojet e mjegullés" (1985). "Syni i keq" (2001)
&shté nj€ tjetér skenar 1 pérzgjedhur si njé nga 13 mé t&€ mirét né Festivalin e Montpeljesé (2002) dhe i vlerésuar nga Ministria e
Kulturés sé¢ Kosovés (2003). Pérvoja e gjaté né fushén e regjis€é dhe dramés, ¢ ka béré edhe njé pedagog té ¢muar. Ai éshté
themelues dhe drejtues i katedrés sé regjis€, né Fakultetin e Arteve t&€ Prishtinés. Si teatrolog e publicist, ka botuar mbi 100
shkrime, studime dhe ese nga fusha e dramaturgjisé, kritiké€s dhe fenomenologjisé sé artit teatror, pérkatésisht aktrimit dhe
regjisurés, historis€ sé filmit botéror dhe shqiptar, si edhe shkrime té tjera pér problematika t€ ndryshme, si ato politike, socio-
kulturore si edhe dhjetéra intervista, né t€ cilat jané trajtuar probleme kulturore, socio-politike e kombétare, né gazetat dhe
revistat e ndryshme. Ka kéto puné autoriale né teatér dhe film1981: "Rruga zero", "Gjérat q€ s'preken", Zogu i Diellit", "Syri 1
vdekjes", " Kali i Trojés", "Udhési i majés s€ larté",. 1996: "Dante 9", 1997: "Pavijoni D", " Si Medeja" , "Trokitje"; "Shfaqja e
fundit" (e inskenuar mé 1999 né€ Teatrin Kombétar t€ Tiranés dhe né Teatrin Kombétar t€ Kosovés, e botuar né revistén "Ars
Poetica", "Si Komedia del'arte"2000: "Rruga X", etj. pashfaqur).

3 Kryeziu, Ekrem, lindi mé 1943 né Pejé, Kosové. Eshté regjisor pér film dhe televizion, autor filmi dhe producent filmi nga
Kosova. Diplomoi né Akademiné e filmit né€ Beograd, dega e dramaturgjisé€, né klasén e prof. Josip Kulungjiq. Si student ishte i
angazhuar né TVB né punét e spikerit e mé voné edhe té regjisorit né€ redaksiné n€ gjuhen shqipe t€ TV Beogradit. Nga ajo kohé
fillon edhe puna e tij si regjisor n€ TV dhe kinematografi. Momentalisht ligjéron né Prishtiné 1€ndén e dramaturgjisé. Radhitet si
regjisor produktiv né prodhimin e filmit, televizionit dhe teatrit né Kosové. Ekrem Kryeziu, ne TVB nga fillimi 1966 q¢ si
profesionist i vértet pas shkollimit ne Akademing e filmit luajti nj€ rol me rend€si ne aftésimin dhe pérkujdesjen artistike te punés
me kamere te xhiruesve te redaksisé Shqipe ne TVB gjate viteve 1967-1973. Ne vitin 1967 mori pjese ne realizimin e filmit te
pare ne gjuhen shqipe "Uka i Bjeshkéve t&€ Nemuna" (1967) si asistent i regjisorit Miki Stamenkoviq. Kryeziu dinte ta pérdorte
kamerén e filmit dhe ne shume raste ka xhiruar dhe ka kryer punét e montazhierit ne montimin e kronikave pér lajme dhe
emisione te ndryshme. Autor dhe regjisor i shquar i teatrit, filmit dhe televizionit. Studion fillimisht pér drejtési, né Zagreb dhe
mé pas dramaturgji, né Beograd, ku diplomohet, m& 1970. Pas studimeve nis njé karrieré t& gjat€ e t& pasur, si prozator, autor
dramash, skenarist, regjisor e produktor, njé karrieré qé€ i jep edhe shumé ¢mime. Pérveg se shkrimtar e artist i angazhuar, éshté
edhe publicist e analist politik, i botuar brenda dhe jashté€ Kosovés.

Q¢ kur ishte student, filloi t€ punojé né TV e Beogradit, si skenarist, redaktor dhe regjisor. Pas demonstratave té vitit 1981,
burgoset dhe dénohet me tet€ vjet heqje lirie, pér veprimtari "irredentiste dhe kundér-revolucionare me qéllim t€ rrézimin e
sistemit né Jugosllavi". Lirohet mé 1985. Themelon kompaniné e prodhimit t&€ filmit dhe muzikés "Labia" dhe i rikthehet punés si
produktor, skenarist e regjisor.

MEé 1996 themelon degén e Dramaturgjisé n€ Fakultetin e Arteve t& Universitetit t€ Prishtings. Né vitin 2008, Universiteti Vizioni
Evropian i boton, né dy véllime, dymbé&dhjeté drama té Ekrem Kryeziut, ndér té cilat edhe t& lartpérmendurat.

Né dramat e tij, Kryeziu merret kryesisht me temén dhunés politike dhe rebelimin ndaj saj, ndérgjegjésimin e individit dhe
komunitetit pér ¢astin historik.
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Andaj, né periudhén né té cilén po futemi dhe e cila éshté po kaq dramatike sa edhe ajo gé e lamé,
sensibiliteti 1 shkrimtaréve t€ dramés te ne do t€ ndjek njé kési weltanschauung-u apo filozofie jetésore.

Krijimi i varianteve té Godosé me plis

Pas gjithé késaj qé u tha, para nesh, pa médyshje, shtrohet edhe njé pyetje tjetér po kaq e
réndésishme dhe retorike e ajo €shté se: a éshté e mundshme sot, pas gjithé asaj g€ na ka ndodhur né
njé té kaluar kaq té aférme, pas gjithé atyre vrasjeve, dhunimeve, deportimeve e té gjitha té tjerave qé
béné fashistét serbé, Godo- ja e Fadil Hysajt, Katér epoletat e Orhan Kerkezit apo edhe ato té Holger
Ziblerit, Milto Kutalit dhe Arta Mulligit ngacmojné dhe pércéllojné si né premierat e kohéve té
véshtira, té kohéve té shkuara tashmé si¢ ishin ato té dhjetévjecarit té fundit té shekullit XX!?
Pérvoja e pérjetimeve né Kosové, té kétij vendi 1 cili n€ dhjeté vjetét e fundit “ekziston” duke iu
falénderuar sistemit monstruoz té bisedimeve para dhe prapa kulisave si dhe té grackave mashtruese,
ku té gjithé jané protagonist dhe t€ gjithé antagonisté né té njéjtén kohé, do té thoté té gjithé kundér
té gjithéve, kallézon se kétyre dramave éshté gjithnjé e mundshme té u béhet njé korrekturé e
hetueshme.

Ndonjé nga rrjedhat e ardhme té literaturés dramaturgjike do ta zbulojné, ndonjé mundési té re té
ravijézimit t€ shikimit t€ Beketit mbi realitetin dhe mbi botén né pérgjithési. E mbase edhe tek ne,
kétu do té jeté e mundshme gé té krijohen variante edhe mé absurde té Godosé, por té njé Godoje
krejtésisht autentik, té€ njé Godoje me plis, ashtu — njé Godo puro shqiptar.

Kjo mund té ndodh késhtu edhe pse distanca, historike, antropologjike, kulturore dhe sociologjike,
por edhe hapésinore ekziston e identifikuar garté dhe ajo na ndané disi nga “mostrat origjinale” té njé
kohe té perénduar, dhe késhtu, si¢ éshté zakon, na sjell deri tek mosmarréveshjet mé té médha apo
edhe mé té€ vogla, gabimet né deshifrim, pengesat n€ lidhje dhe komunikim, e qé né masé té
konsiderueshme disi sikur, né njé vend dhe né njé kohé tjetér, mbase edhe mund t’'i ndérrojé
kuptimésité e “mesazheve” té€ cilat edhe késhtu, por edhe né ndonjé formé tjetér joletrare dhe
joartistike arrijné tek ne.

Pér kété arsye sot, jo rrallé, edhe shumé nga veprat e njohura botérore té€ ngjitura né skenat tona
sikur tingéllojné dhe 1éné pérshtypjen e njé déshmie né favor té tezés se - karshi nesh ndodhet diku
njé boté e largét, e t€huajsuar dhe dekadente né masé perversiteti me té cilén del té kemi gjithnjé e
mé pak pikétakime té pérbashkéta. Mbase mu pér kéto arsye, ta zémé dikujt do t'i shkojé mendja qé
Antigona né Nju Jork', e njé polaku gé jeton né SHBA, gé flet mbi fatin e keq té njujorkasve té pa
shtépi, e gé éshté mé shumé njé si tendencé e efektshme e formulimit té tragjedisé bashkékohore,
kétu tek ne do té mund té inskenohej dhe pérjetohej mbase si njé pérrallé realiste mbi jetén e
vrazhdét té njerézve né Kosovén nén pushtetin e pafundmé dhe té pakontrolluar (t€ pa llogaridhénje)
t¢ UNMIK-ut (n€ Unimkistan, emértimi mé popullor dhe mé simbolik pér kété organizaté koti), apo
thjeshté, vetém si njé tablo realiste nga pérditshméria kosovare. Dhe éshté pikérisht ky momentum 1
cili determinalisht na kthen né fillim tek pyetja e perspektivés ideologjike nga e cila e véshtrojmé
realitetin toné té€ sotém, por edhe té kaluarén edhe né teatér e edhe né€ dramé.

! Dramé e Janush Glovatcky-t € cila subjektin antik t& tragjedisé sé Sofokliut, “Antigona”, e rikthen né njé tregim urban, t& fatit t&
njé familjeje portorikane, kur, motra e njé portorikani t€ ri, t€ vdekur, béné€ pérpjekje ta varros véllané e saj né ambientet e Parkut
Qendror t& kétij qyteti, sipas ritualeve té vendit té tyre t& origjinés, Portorikos, por me ¢faré bie ndesh me ligjet e kreréve té kétij
qyteti milionésh.
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Besojmé fuqishém se, regjisori, psikiatri dhe pedagogu Agim Selimi' do té dakordojé me ne dhe me
tezén g€ po e hedhim kétu kur konstatojmé se: akécila traumé kérkon spastrim, por edhe nénkupton
ballafagim me té vértetén si dhe pozicionim adekuat té€ individualitetit personal né€ kontekst té
dramés gé e ka shkaktuar veté até traumé. Ndérsa gytetarét e Kosovés, por edhe té pjesés mé té
madhe té Gadishullit Ballkanik vetém para pak vjetésh kaluan népér njé dramé té€ vérteté historike.
Dhe, nuk ka asnjé dyshim se kjo dramé e réndé historike e shqiptaréve mbase edhe pér njé kohé jo té
shkurtér do té gjenerojé dhe kushtézojé disa “rokada” té reja né dramé dhe né teatér. Se, né rend té
dités do té arrijné edhe disa “tema tjera té ndaluara”, apo disa tabu té rinj dhe se né pah do té
nxirren edhe shumé e shumé “t€ vérteta té reja dhe té pakontestueshme” mbi njerézit dhe ngjarjet.
Té vérteta mbi té cilat do té déshmojé literatura joné e ardhme dramatike, e cila si¢ do ta shohim
edhe njéheré do t’i keté dy fytyra. Sikurse Janusi’>. Njéra do té jeté e pélqyeshme, e shndérritshme
dhe e flakéruar me ngjyrime té arta dhe té argjendta, edhe pse jo né ményré obligative e grimosur
dhe makiazhuar, dhe cila do t’i pérshtatet kérkesave dhe pritjeve té publikut teatror nga interesimi i
té cilit, por edhe shija dhe pranueshméria, do té varet fati i teatrit toné — sepse ky do jeté pikérisht
géllimi krijues. Ndérsa e téra kjo do té jeté kjo fytyra e té€ vértetés sé sapo zbuluar mbi realitetin né té
cilin do té pretendohet zbulimi i sakté 1 ndarjes s€ ashpér ndérmjet vrasésit dhe viktimés. Ndérsa,
sipérfagshméria e njé pamjeje té kétillé t€ botés do t€ konsistojé né faktin se, me kété rast publiku yné
teatror do té cytet g€ pashmangshmeérisht dhe me ¢do kusht té€ identifikohet me viktimén.

Ndérsa fytyra e dyté e Janusit, domosdo, do té jeté e shémtuar; apo té paktén e pakéndshme. Dhe
sado dhe kurdo qé té provoj té 1€, pérplotésojé pérshtypjen artistike, megjithaté te publiku nuk do ta
1é aromén e ngrohtésisé. Madje tek ajo do té identifikojmé digka nga naiviteti i tejdukshém té Ujkut
karshi Kecérve simpatik, por naiv, apo edhe arrogancén e Sali Protopapés.’

Kjo fytyré e treté€ e Janusit né dramaturgjiné toné, né t€ ardhmen né ményré té dhembshme do té na
ballafaqojé me té vértetat pér vet neve, pra pér veten toné€. Dhe kjo do té jeté fytyra e dyté ajo e
tmerrshmja e Faustit shqiptar.

! Agim Selimi, Regjisor dhe psikiatér nga Prishtina.

2 Janus (ose Ianus) éshté zoti i hyrjeve, dyerve, portave, fillimeve, fundeve dhe kohés. Né kulturén moderne mé I péraférti me té
&shté emnaku I tij, muaji janar, I cili e fillon vitin. N&é té shumtén e rasteve ai &sht€ portretizuar si qenie me dy koké, t€ cilat
shohin né drejtime té kundérta; njéra koké shikon prapa né€ vitin qé ikén ndérsa tjetra shikon pérpara né€ vitin q€ vjen, njékohésisht
né té té ardhmen dhe té kaluarén; Shikuar mé 11. 01. 2018

3 Personazh nga romani “Komisari Memo” i Dritéro Agollit
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